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REPUBLIKA E KOSOVËS/ REPUBLIKA KOSOVO/ REPUBLIC OF KOSOVO
KOMUNA E GJAKOVËS
OPŠTINA DJAKOVICA/ MUNICIPALITY OF GJAKOVA

KUVENDI I KOMUNËS
01 Nr. 060/01-3893/2023
Datë.28.02.2023
      PROCESVERBAL
Nga mbledhja e dytë e rregullt e Kuvendit të Komunës së Gjakovës për vitin 2023 e mbajtur me dt.28.02.2023, me fillim në orën 10.00, në sallën  Solemne të Pallatit të Kulturës  rruga UÇK Gjakovë.

Mbledhjen e kryesoi: znj. Arbënesha Kuqi, Kryesuese e Kuvendit të Komunës së Gjakovës  .
Në mbledhje marrin pjesë  34 anëtarë të Kuvendit të Komunës: z. Agustin Shala, znj, Albina Sadrija, znj. Teuta Pallaska Milla, z. Nik Hiseni, z. Hekuran Hoxha z. Valon Pnishi, z. Shpend Bajrami, z. Him Zeqa,  znj. Ermira Mehmeti, znj. Albulena Zuka, z. Besim Kadrija z. Ngadhnjim Dana, znj. Mimoza Shala, z. Mustafa Domi, z. Ledian Rexha, znj. Diana Qarkaxhija z. Ali Tafarshiku, z. Agon Dobruna, z. Ermal Kusari, z. Kreshnik Alijaj, z.Bashkim Gashaj, z.Liridon Dula, znj. Lirianda Dahsyla, z.Teki Shala, z. Nexhdet Morina, znj. Saranda Hoda, znj. Besarta Lekaj, z. Besim Ndau, z. Ardian Nushi, znj. Lerena Kameraj, znj. Krenare Bushaj, z. Fazli Hoxha .
Mungon: znj. Shqipe Fejza me arsye .
Të pranishëm të tjerë: Kryetari i Komunës së Gjakovës z. Ardian Gjini, Nënkryetari i Komunës së Gjakovës z. Flamur Fetahaj, Drejtor të Drejtorive Komunale, përfaqësues të Mediave të OJQ-ve, të OSBE, qytetar të Komunës së Gjakovës, zyrtarët për informim, zyrtarë të tjerë Komunal.
Kryesuesja: I nderuar Kryetar i Komunës së Gjakovës z. Ardian Gjini, nënkryetar i Komunës, z. Flamur Fetahaj, Të nderuar anëtarë të pranishëm të Kuvendit të Komunës, Të nderuar Drejtor të drejtorive Komunale, përfaqësues të Mediave, të OSBE, Zyrtar Komunal  të nderuar të pranishëm.
Sot e kemi mbledhjen e dytë për vitin 2023 të Kuvendit të Komunës .
Të pranishëm në këtë mbledhje janë të 34 anëtarë, znj. Shqipe fejza ka njoftuar që nuk mundet me marr pjesë ne mbledhje,  andaj meqenëse ekziston Kuorumi po fillojmë me mbledhjen .
Rendin e ditës me ftesën dhe materialet e mbledhjes, a ka dikush ndonjë diskutim sa i përket rendit të ditës.
z. Ali Tafarshiku: Ne propozojmë që pika e 10 dhe e 11 e rendit të ditë të propozuara për këtë mbledhje të hekën nga rendi i ditës sepse ne propozojmë që kjo pronë duhet të trajtohet në mënyrë institucionale dhe të i epet në shfrytëzim grupeve të Interesit që merren me sferën e Muzikës, andaj kërkoj që këto pika të hiqen nga ky rend dite dhe të informohemi me gjendjen e Muzeut të Muzikës dhe pastaj të diskutojmë dhe mundemi në një mbledhje tjetre me vendos .

Kryetari: Nëse është vullneti i anëtarëve të kuvendit që kjo pikë të heket nga rendi i ditës nuk është problem por ta dini se nëse pronat i mbajmë në këtë gjendje është shumë problem sepse nuk ka variante tjera për me i menaxhua, por ju vendosni për këtë çështje, ky propozim është për me i fillua procedurat për dhënie por nëse ju vendosni për mua nuk është problem . 

z. Ali Tafarshiku: Unë dola që të ju informoj se unë kamë tentuar me e taku drejtoreshën e kulturës për një ide që e kemi për Tabhanën dhe për këtë kërkoj që të na ipet një mundësi për me e diskutua këtë plan për shfrytëzimin e këtij aseti dhe nëse nuk ka dakordim pastaj mundemi që në njërën nga mbledhjet tjera ta diskutojmë këtë pikë .
Kryetari: Unë ju thash se për mua nuk ka asnjë një problem me e shty për një muaj por duhet ta keni parasysh se objektet që nuk i shfrytëzon Komuna shndërrohen në barrë dhe nga fundi i Qershorit ose Korrikut, Komuna e Gjakovës do të ketë të zbrazëta këto objekte:  Objektin e shkollës së Parë shqipe, të gjitha objektet ku ka qenë drejtoria e Urbanizmit që  janë bujqësia, Shëndetësia, Emergjencat, DZHE etj, objektin ku është sot kadastra, objektin e këshillit të vjetër, objektin e Bankosit, objektin e Mejtepit Ruzhdije që do të rregullohet, pra të gjitha këto objekte duhet të kemi destinim, andaj ju  sugjeroj që ta mendoni se si do të veproni sepse për mua nuk paraqet asnjë problem nëse këto pika shtyhen për mbledhjen e radhës . 
Kryesuesja: Meqenëse nuk ka propozime të tjera e qes në Votim propozimin e z. Ali Tafarshiku që pika 10 dhe e 11 të hekën nga rendi i ditës për këtë mbledhje ,  Kush është: Për, Kundër, Abstenim.
Nga anëtarët e pranishëm të Kuvendi të komunës u voto Kështu 11 pro , 19 kundër 0 abstenim.  

Kryesuesja: Me 11 vota pro dhe 19 kundër ky propozim nuk kalon dhe pikat mbeten sipas propozimit për rend dite .

E qes në Votim Miratimin e Rendit të Ditës sipas Ftesës që e keni marrë. Kush Është: Për, Kundër, Abstenim.
 Nga anëtarët e pranishëm të Kuvendi të komunës u voto Kështu:  19 pro, 4 kundër te tjerat abstenim .
Pas votimit te bërë  u miratua ky : 
RENDI  I  DITËS

1. Shqyrtimi i procesverbalit  të mbledhjes së mbajtur me dt.26.01.2023. 

2. Pyetje për ekzekutivin nga anëtarët e Kuvendit.

3. Propozim Vendimi për caktimin e lokacionit për varrezat e Qytetit .

4. Propozim Vendimi për caktimin e Lokacionit për Vendosjen e Shtatores së Gjergj Kastriotit – Skënderbeu . 

5. Propozim Vendimi për shpalljen e Interesit Publik për “Rrugën X” .

6. Propozim Vendimi për shpalljen e Interesit Publik për realizimin e Projektit – Zgjerimi i rrugës nga Ura e “Tabakut” deri tek Ura e “Tahir Efendis”

7.  Propozim Vendimi për shpalljen e Interesit Publik për realizimin e Projektit – Zgjerimi i rrugës së Pejës – segmenti ( ish Emin Duraku deri tek hyrja në fshtin Skivjan ). 

8. Propozim-vendimi për dhënien në shfrytëzim afatgjatë të Pronës së paluajtshme Komunale me numër të parcelës 00008-1 dhe 00008-2 si dhe objektet përcjellëse .

9. Propozim-vendimi për formimin e Komisionit Vlerësues për dhënien në shfrytëzim afatgjatë  të pronës së paluajtshme komunale me numër të parcelës  00008-1 dhe 00008-2 si dhe objektet përcjellëse .

10. Propozim-vendimi për dhënien në shfrytëzim afatshkurtër të pronës së paluajtshme komunale – Tabhanës me numër të parcelës 02288-1 dhe 02288-2 dhe objektit përcjellës .

11. Propozim-vendimi për formimin e Komisionit Vlerësues për dhënien në shfrytëzim të pronës së paluajtshme Komunale-Tabhanës .

12. Shqyrtimi i Raportit të Punës nga Zyra e Prokurimit për vitin 2022,  Informatë mbi kontratat kornizë të Komunës së Gjakovës.

13. Informata nga DSHMS për Shëndetin Primar në Komunën e Gjakovës.

14. Informatë lidhur me Ngrohtoren e  Qytetit .

15. Informatë lidhur me gjendjen e Muzeut të Muzikës .

16. Të Ndryshme .

1.Pika e parë e rendit të ditës: Shqyrtimi i procesverbalit  të mbledhjes së mbajtur me dt.26.01.2023. 
Kryesuesja: Për këtë pikë të rendit të ditës e kemi Shqyrtimi i procesverbalit  të mbledhjes së mbajtur me dt.26.01.2023 .
E hapi diskutimin për këtë pikë të rendit të ditës nëse ka dikush ndonjë vërejte për procesverbalin e mbledhjes së kaluar .

znj. Mimoza Shala: Unë e kamë një vërejtje tek fjalimi imë kur kamë fole për ambientin neveritës sepse unë e kamë sqaruar edhe pse jam nxitë me  thënë ashtu dhe në procesverbal mungon ai sqarim andaj kërkoj që të shënohet sepse po e hup kuptimin fjalia  . 
Kryesuesja: Meqenëse nuk ka diskutime e qes në Votim Miratimin e  procesverbalit  të mbledhjes së mbajtur me dt.26.01.2023.   kush është: Për, Kundër,  Abstenim .
Nga anëtarët e pranishëm unanimisht u miratua procesverbali i mbledhjes së mbajtur me dt.26.01.2023.
2. Pika e dytë e rendit të ditës: Pyetje për Ekzekutivin nga anëtarët e Kuvendit  .
Kryesuesja: Për këtë pikë të renditë të ditës e kemi Pyetje për ekzekutivin .
E hapi diskutimin për këtë pikë të rendit të ditës .
z. Ali Tafarshiku: Unë dua ta ngris shqetësimin e banorëve që  e kanë marrë refuzimin për të drejtën e tyre ligjore për blerjen e banesave që i shfrytëzojnë në kuadër të ligjit për shitjen e banesave, ky refuzim ka ardhur si rezultat i mungesës së të drejtës së shfrytëzimit të këtyre banesave, këto banesa janë 100% komunale dhe janë me të gjitha dokumentacionet, unë edhe në disa mbledhje të kalaura kam kërkuar që komuna ti legalizoj ose ti padis këta banorë që i shfrytëzojnë ato banesa, sepse ta shfrytëzosh një banës 22 vite dhe mos të kesh mundësi me ble kjo është absurde dhe fajtor kryesor për këtë është komuna, kërkoj që së bashku ta shqyrtojmë mundësin që të lëshojmë një dokument që e vërteton ose e legalizon të drejtën e banimit që 22 vite të këtyre banorëve. 
Kryetari: Refuzimet që janë bërë janë në bazë të ligjit për shitjen e banesave sepse ligji është taksativ,  qytetarët kanë të drejtë me u ankua në MMPI sepse është e pa mundur që institucioni që e ka nis procedurën me i shit banesat me  i leshu të drejtën e shfrytëzimit, qëllimi i komunës është me ju mundësua qytetareve me e  shfrytëzua të drejtën e tyre ligjore, por ato që kanë problem procedurale askush nuk e merr mbi vete atë rrezik kur të bije ndesh me ligjin por sipas të gjitha gjasave duhet të ketë ndërhyrje në këtë ligj sepse ka problem me zbatimin e ketë ligji, duke pasur parasysh se qe 24 vite njerëzit i shfrytëzojnë ato banesa por ligji nuk po ju mundëson, Komisioni ka marrë vendime të drejta në harmoni me ligjin dhe ankesat drejtohen në nivelin qendror e tani duhet të presim edhe nga niveli qendror .
z. Diana Qarkagjia: Pyetja ime është për Institucionin edukativo arsimor parashkollor Ganimete Terbeshi që udhëhiqet nga një drejtor ushtrues detyre me profesion magjistër i komunikacionit i cili po ashtu ka me e monitoruar procesin edukativo arsimor të atyre edukatorëve ajo që me intereson është se  a ka marr ndonjë trajnim shtesë se si duhet të bëhet monitorimi i edukatorëve a i njeh standardet dhe korikulat etj, po ashtu në të njëjtin institucion me një konkurse që është punësuar një punëtore janë shkua edhe dy të tjera a ka arsye apo si po ndodh ky veprim .   
Kryetari: Unë mundem me ju thënë se ekziston një atmosferë në institucioni parashkollor Ganimete Tërbeshi  është e konfirmuara prej të gjithëve, e dimë që jemi me ushtrues Detyre që është bërë në  harmoni të plotë me ligjin duhet me pas konkurs së shpejti dhe do ta shohim se si procedojmë por ka kohë që më mirë nuk ka qenë kjo gjende në këtë institucion puna është duke u kryer jashtëzakonisht mirë, për çështjen e punësimit e di që kemi rritje të numrit të punësimit të edukatorëve sepse jemi duke i hapë çerdhet e reja dhe nëse ka ndonjë aspekt që ka të bëjë me ligjin ekzistojnë të gjitha institucionet përgjegjëse . 

z. Ngadhnjim Dana: Fillimisht ju uroj që kjo mbledhje po mbahet në objektin e ri të Komunës ashtu siç ka premtuar kryetari e përgëzoj për mbajtjen e premtimit, Për semaforët në qendër të Qytetit si punishte është e hapur që sa kohë dhe nuk ka as shirita e as rrethojë që paraqesin rrezik për qytetarët është thënë se po presim kohen të përmirësohet por ende nuk janë funksional, Si dhe për rrugën Sabededin Shehu a është ndërmarrë ndonjë veprim për përmirësimin e gabimeve gjatë  asfaltimit të asaj rruge . 
Kryetari: Për objektin e kuvendit mundet me ju ardhë si çështje për me u ngrit këtu por mua me shkakton problem në punë për çdo ditë, por afatet dakordohen me Zyrën  BE-së ka pasur afate të dakorduar që në fund të shkurtit me u dorëzu objekti pro çmimet kanë lëviz dhe  kanë zgjatur negociatat në mes të operatorit dhe zyrës së BE-së për ndryshimin e çmimeve dhe  dakordimi  kanë ndodhë në dhjetor të vitit të kaluar dhe tani afati i ri është  datat 30 Qershor ose 31 Korrik, Për semaforët në qendër Komuna e Gjakovës është njëra ndër 6 Komunat që  është përfituese të grandit të preformancës i cili është në vlerë 1.6 milion që është më i madhe  që  është fitua ndonjëherë dhe jemi dakorduar me Qeverinë që të kryhen dy projekte projekti i parë është dalja për Rek të keqe dhe projekti i dytë është  rregulli dhe rehabilitimi i  Qendrës së Qytetit, nga Rreth rrotullimi tek Stacioni i Autobusëve e deri tek Center malli e deri tek Ura e Islam Begut, dhe procedurat do të fillojnë shumë shpejti, janë problem semaforët por jemi duke punuar që të rregullohet ky problem, për rrugën Sadedin Shehu po do të rregullohet ajo pjesë por nga dhjetori nuk kanë funksionuar bazat e asfaltit dhe në momentin që të fillojnë do të rregullohet ajo pjesë .
z. Agon Dobruna: Një pyetje për ndërtimin e rrugës dhe ndriçimin publik për lagjen Gjekaj në Cermjan se çka keni është ndërmarrë për këtë rrugë si dhe për rrugën Martirët Dinaj në dalje të qytetit ka nevojë për ndërhyrje emergjente si dhe për barnatoret Kujdestare sepse kemi ankesa të vazhdueshme nga Qytetarët . 

Kryetari: Në fshatin Cermajn në këtë vit do të kryhen të gjitha rrugët e fshatit dhe do të kryhet rruga e Sykës së Cermjani e cila veçse  ka filluar procedurat ndërsa ndriçimi do të përfundoj në të gjitha rrugët, Për rrugën Martirët Dianaj do të përfundoj në këtë vit sepse ka pasur disa probleme me kanalizime dhe tani është evituar aj problem dhe do të kryhet edhe kjo rrugë, edhe për ndriçim jemi duke punuar dhe duhet të kemi durim vetëm edhe pak dhe do të kryhen të gjitha rrugët . 

z. Teki Shala: U bënë më shumë se një vit që unë në të gjitha mbledhjet kamë parashtruar pyetjen e njëjtë për urën në Rogovë dhe deri më tani asnjë veprim nuk ka ndodhë, dhe as projekti nuk është hartuar deri më tani dhe në vazhdimësi thuhet jemi duke e pritur hartimin e projektit nga Ministria dhe kjo vonesë behët dujke e ditur se atje në vrazhdësi jeta e qytetarëve rrezikohet andaj ne jemi dëshmitar se Qeveris nuk po i ngutet dhe kjo urë është kompetencë e Komunës dhe komuna është përgjegjëse për Qytetarët e saj andaj duhet të merren masa urgjente. Ne i gëzohemi projekteve që ndodhin por edhe këtu jeni zotuar edhe për kanalin në Rogovë dhe ende nuk është realizuar, andaj edhe një herë kërkoj që të merren masa e menjëhershme për parandalimin e rrezikut që po i shkaktohet këtyre banorëve.
Kryetari: Për kanalin e ujërave atmosferike në Rogovë fillimisht ideja ka qenë me shkua me kanal të hapur, banorët kanë kërkuar me gypa, traseja është përcaktuar nga vet banorët, kur është hartuar projektit  ka dal se aty janë gypat e ujit dhe është kërkuar të devijohet pastaj kanë dalë se ato parcela janë private  por tani janë gjet zgjidhjet dhe shpejt do të përfundoj. Për urën nga Ministra i kemi informatat se janë në prag të nënshkrimit të kontratave dhe për me e krye komuna e Gjakovës këtë projekt nuk mundemi me kontratat ekzistuese për arsye se projekti i urës kushton më shumë se të gjitha mjetet që i kemi për projektet tjera, për çështjen e përgjegjësisë përgjegjës janë ata që i hekin barrierat që i ka vendos komuna aty janë kamerat e sigurisë .
z. Kreshnik Alijaj: Dua ta ngris një shqetësim të banorëve të Bllokut të ri  që ka të bëjë me uzurpimin e trotuareve prej makinave sidomos aty ku operojnë lokalet e gastronomisë sepse aty as policia nuk vejnë gjoba, ndërsa këtu tek viva policia vendos me dhjetar gjoba dhe Drejtoria për shërbime Publike nuk vendos një shenjë që e ndalon parkingun .

z. Agustin Shala : Unë i kamë dy kërkesa për ekzekutivin lidhur me kontratën për kryerjen e disa punimeve sipas raportit që na e prezantoj Zyra e prokurimit del se janë kontrata të shkëputura andaj kërkoj sqarime se a është bërë prerja e atyre kontratave dhe si qëndron puna për përfundimin  e atyre projekteve që kanë mbete në gjysmë, Pyetja tjetër është për DKA-në dhe ka të bëjë me transportin e nxënësve të dy fshatrave Smaq dhe Kushavec sepse ka më shumë se një vit e gjysmë që nuk është zgjedh ky problem .
z. Ardian Nushi: Unë e kamë një shqetësim nga banorët e lagjes Zidi i Sadikagës sepse nga përfundimi i rrugës dalja për Prizren dalja e kësaj lagjeje është mbyllur, andaj kërkoj sqarim se a do të hapet ajo rrugë apo si do të veprohet me këtë çështje.
zn. Mimoza Shala: Unë e vizitoj shpesh  Shpellën e Kusarëve por nëse shkoni tash është në një gjendje të mjerueshëm nga mbeturinat dhe dëmet që i janë shkaktuar nga personat e pa ndërgjegjshëm andaj mendoj se duhet të kemi mirëmbajtje dhe kam një pyetje se a ekziston në komunën tonë Sektori i Turizmit sepse siç e dini të gjithë ne se gjatë verës Gjakova është komuna që më së shumti vizitohet nga turistët  dhe ne nuk jemi në gjendje që ata vizitor ti bëjmë që të rrinë një apo dy ditë në Komunën e  Gjakovës sepse edhe ato bukuri që i kemi nuk mundemi me i prezantua shkaku i mungesës së sektorit të turizmit apo një guidë që i orienton turistët, andaj kërkoj që të keni trajtim dhe mirëmbajtje sidomos zonat që janë tani publike dhe të njohura për publikun. 
Kryetari: Për veturat në Bllok të ri për parkimin e  veturave në trotuare do të ju sqarojmë ndër kohë ndërsa për pjesën e gjobave të policisë ne nuk kemi qasje dhe nuk mundemi me u përzi është çështje e policisë, Kjo ka të bëjë me një tender që ka qenë në vitin e kaluar dhe  është shkëputur sepse operatori nuk ka punua, për të gjitha kontratat shkëputura patjetër që bëhet premeja dhe do të ketë bartej të mjeteve dhe ato rrugë do të ri tenderohen , për rrugën tek Zidi i Sadik agës nuk janë të bllokuar sepse 50 metra më larg nga aty është dalja dhe atu ku po kërkojnë aty nuk është e lejuar nga ekspertet dhe nuk lejohet qasja për shkak të sigurisë aty janë dy shirita të pa ndërprerë  sepse është kërkuar nga organet e sigurisë që në raste emergjente me kalua aty, pra edhe një herë po ju them aty largësia është 50 metra më larg dhe askush nuk e merr atë përgjegjësi me e hap rrugën aty, për të gjitha objektet që e hapim nëse nuk ka bashkëpunim publiko privat për me e mirëmbajte dhe mbikëqyr nijet përfundojnë të gjitha projekte janë hap dhe kemi problem me i mbikëqyr sepse askush nuk mundet me qen tërë kohen aty por jemi duke punuar që të gjemë një zgjidhje, Çdoherë e më shumë ka turistë që e kalojnë një natë apo më shumë në Gjakovë dhe kjo është një lajm i mirë .
Kryesuesja : Meqenëse nuk ka diskutime të tjera e shpalli të mbyllur diskutimin për këtë pikë .

3. Pika e tretë e rendit të ditës: Propozim Vendimi për caktimin e lokacionit për varrezat e Qytetit .
Kryesuesja: Për këtë pikë të rendit të ditës e kemi, Propozim Vendimin për caktimin e lokacionit për varrezat e Qytetit, materialin e keni marrë me kohë,  prezentë e kemi Kryetarin e  Komunës z. Ardian Gjini të cilin e ftojë që ta merr fjalën lidhur me këtë pikë të rendit të ditës.
Kryetari: Ka disa vite që është diskutuar mundësia e gjetjes së një zgjidhje për zgjerimin e hapësirës së Varrezave të Qytetit dhe na u është dhënë mundësia që një parcelë e ndërmarrjes tonë publike komunale KRM Çabrati e cila gjendet ngjitur me parcelën ku janë tani varrezat e Qytetit dhe kjo zgjidhjeje është për një kohë deri në 20 vite kemi mundur me e eksproprijua por mendoj se mundemi pa e zhvilluar ato procedura për ketë pronë që nuk ka ndonjë destinim tjetër andaj kërkoj nga të gjithë ju që ta mbështetni këtë vendim .
Kryesuesja: E hapi diskutimin për këtë pikë të rendit të ditës .
Kryesuesja: Meqenëse nuk ka diskutime, e qes në Votim miratimin e vendimit për  caktimin e lokacionit për varrezat e Qytetit  sipas propozim vendimit që ju kemi prezantuar. Kush Është Për , Kundër, Abstenim .
Nga anëtaret e pranishëm të Kuvendit unanimisht u votua pro.  Pas votimit të bërë u miratua Ky :
V e n d i m

1.   Caktohet Lokacioni për Varrezat e Qytetit në Parcelat P-70705008-00177-13, 00177-14, 00177-15, 00177-16, 00177-17, 00177-18, 00177-19, Zona Kadastrale Brekoc .

2.   Parcelat e cekura në pikën 1 të këtij vendimi do të shfrytëzohen për zgjerimin e  hapësirës së  Varrezave të Qytetit të Gjakovës .

3.   Obligohen organet e Administratës së Komunës së Gjakovës që ti ndjekin procedurat e parapara administrative në harmoni me dispozitat e Legjislacionit në Fuqi për zbatimin e këtij Vendimi  . 

4.   Ky vendim hyn në fuqi 15 ditë pas regjistrimit në zyrën e protokollit në Ministrinë e Administrimit të Pushtetit Lokal si dhe 7 ditë pas publikimit në web  faqen e Komunës.

4.Pika e katërt e rendit te ditës: Propozim Vendimi për caktimin e Lokacionit për Vendosjen e Shtatores së Gjergj Kastriotit – Skënderbeu
Kryesuesja: Për këtë pikë të rendit të ditës e kemi Propozim Vendimi për caktimin e Lokacionit për Vendosjen e Shtatores së Gjergj Kastriotit – Skënderbeu, edhe për këtë pikë e ftojmë Kryetarin e  Komunës z. Ardian Gjini, që ta merr fjalën  .

Kryetari: Në zyrën tim para disa kohe ka ardhur një kërkesë për financimin e  shtatores së Heroit kombëtar Gjergj Kastrioti Skënderbeu nga Bashkatdhetarët  tanë që kanë vendos që të gjitha shpenzimet për vendosjen e shtatores me i mbulua vet mërgimtaret dhe kemi vendos që shtatorja të jetë e njëjtë me ato që janë vendos në Tiranë dhe në Prishtinë pa ndonjë ndryshim, pas konsultimeve kemi vendos që shtatoren ta vendosim në pjesën lindore e palltos Recital në Parkun Qytetit të Kthyer drejtë Qytetit është lokacion që e lejon një madhësi të tillë dhe ka mundësi me lejua edhe aktivitete të shumta ku munden me marrë pjesë shumë qytetar andaj kërkoj që ta mbështet këtë propozim, në emër të komunës së Gjakove ai falënderoj mërgimtarët tanë që kanë marrë këtë iniciativë dhe z. Nuhiun që është sot këtu prezent me ne . 
Kryesuesja : E hapi Diskutimin për këtë pikë të rendit të Ditës .

znj. Mimoza Shala: E përshëndesim këtë nismë dhe për figurën e Heroit tonë Kombëtar Gjergj Kastrioti nuk kemi se çka të diskutojmë por kemi raste që Heronjve ju janë punuar shtatore por në fakte kanë dalë jo të duhura siç është rasati në Prizren që ajo Statuja nuk i ka përngjanë fare Skënderbeut, ose për Komandant Kumanovën që është jo i duhur edhe kemi raste kur edhe Adem Jasharit ju ka punuar Statuja jo e duhur . Ne në Komunën e  Gjakovës propozojmë që të kemi një hapësirë për vendosjen e Shtatores së Adem Jasharit dhe të kemi një hapësirë në Parkun e Qytetit ku do të quhet Sheshi i Adem Jasharit . Ne si Grup e mbështesim këtë propozim . 

Kryetari: Kemi raste që nuk ngjasojnë shumë por për mendimin tim figura e ndërtuar nga Odise Paskalit është ajo që na pëlqen dhe jemi mësuar me të andaj edhe kjo do të jetë e njëjtë, qe 5 vite komuna nuk ka financua buste, kemi provua që të orientohemi në disa projekte të tjera por kemi shumë Heronj dhe figura të  tjera që e meritojnë me u nderu dhe do të fillojmë gradualisht që ti gjejmë zonat për vendosjen e tyre, kur kemi fillua me gjet vendin për vendosjen e Bustit duhet të kemi kujdes që mos ti  bëjmë gabime në vendosje siç me i bë konkurrencë apo diçka të tillë por do të punojmë me kujdes që ti nderojmë figurat që e meritojnë .
z. Krenare Bushaj: Ne si grup i PSHDK-së e përkrahim propozim vendimin për ndarjen e lokacionit për vendosjen e Shtatores së Gjergj Kastriotit Skënderbeu dhe jemi shumë të nderuar që jemi pjesë e Kuvendit ku do të vendoset për  këtë çështje,  urojmë që gjatë këtij vitit të përfundoj dhe të vendoset kjo shtatore për të cilën uroj që të jetë aq madhështore sa është edhe vet figura e Skënderbeut . 
Kryesuesja: Meqenëse nuk ka diskutime, e qes në Votim miratimin e vendimit për caktimin e Lokacionit për Vendosjen e Shtatores së Gjergj Kastriotit – Skënderbeu, Kush Është Për , Kundër, Abstenim .
Nga anëtaret e pranishëm të Kuvendit unanimisht u votua pro.  Pas votimit të bërë u miratua Ky :
V e n d i m

1.   Caktohet Lokacioni për Vendosjen e Shtatores së Heroit të Kombit Gjergj Kastrioti– Skënderbeu, në parkun e qytetit të Gjakovës në pjesën e  parcelës P 70705029-00468-23 Z.K Gjakovë Qytet, e cila është në Pronësi të Komunës së Gjakovës .
2.    Në parcelën e cekura në pikën 1 të këtij vendimi do të Vendoset Shtatorja e Heroit të Kombit Gjergj Kastrioti – Skënderbeu .

3.   Obligohen organet e Administratës të Komunës së Gjakovës që ti ndjekin procedurat e parapara administrative dhe në harmoni me dispozitat e Legjislacionit në fuqi për zbatimin  e këtij Vendimi  . 

4.   Ky vendim hyn në fuqi 15 ditë pas regjistrimit në zyrën e protokollit në Ministrinë e Administrimit të Pushtetit Lokal si dhe 7 ditë pas publikimit në web  faqen e Komunës.

5. Pika e pestë e rendit të ditës: Propozim Vendimi për shpalljen e Interesit Publik për “Rrugën X”.
Kryesuesja: Për këtë pikë të rendit të ditës e kemi Shqyrtimin e  Propozim Vendimi për shpalljen e Interesit Publik për “Rrugën X”, andaj ftoj Kryetarin e  Komunës z. Ardian Gjini  që ta merr fjalën edhe  për këtë pikë të renditët ditës.

Kryetari: Ky projekt e ka mare këtë emër si emërtim punë dhe ka mbetur kështu, mua po më pëlqen dhe kështu le të mbetet, e cila është pjesë e qarkores së jashtme që e lidhë fshatin Skivjan dhe  fshatin Qërim dhe që e liron qytetin nga trafiku i panevojshëm, mundet që në të ardhmen të jetë edhe pjesë e rrugëve Nacionale, tani duhet të krijojmë kushte me ec më tutje, me këtë buxhet që komuna e ka buxhetu mundemi me i krye diku 75% të punëve dhënë të ardhmen përmes KAB do ta shohim me vazhdua komplet nëse nuk do të kemi bashkëfinancim me Ministrin edhe besoj se do të kemi bashkëfinancim dhe me këtë rrugë përmbyllet komplet qarkorja e jashtme e Qytetit, rruga e Qafës së Osekut ka shkuar në Prokurim, dalja për Pejë sot e kemi shpalljen e Interesit Publik, dalja për Prishtine është e Buxhetume dhe sipas të gjitha Gjasave vazhdon sepse janë ndarë 11 milion prej Qeveris, transiti i ri është rruga e kontraktuar dhe në këtë vit do të hapet traseja Komplet dhe nëse do të kemi bashkëfinancim nga Qeveria edhe do të asfaltohet në këtë vit dhe rruga Bujar Roka do të përfundoj në këtë vit. Kërkoj nga të gjitha që ta mbështeteni këtë propozim Vendim për rrugën X. 

Kryesuesja: E hapi diskutimin për këtë pikë të Rendit të ditës .

Kryesuesja: Meqenëse nuk ka diskutime të tjera e qes në votim Miratimin e Vendimi për shpalljen e Interesit Publik për “Rrugën X”, sipas pronave të liastuara në  propozim vendimin e prezantuar.  Kush Është:  Për , Kundër, Abstenim . Nga anëtaret e pranishëm të Kuvendit unanimisht u votua pro.  Pas votimit të bërë u miratua Ky :
V e n d i m
Për 

Shpalljen e interesit publik.

1. Shpallet  Interesi Publik për realizimin e projektit të “Rrugës X”. 

2. Shpallja e interesit publik në 143 parcela si në listën e bashkangjitur, për realizimin e projektit të “Rruga X”. 
3. Pjesë përbërëse e këtij Vendimi është lista me numrat e 143 parcelave në të cilat është shpallur Interesi Publik dhe dokumentet përcjellëse të këtyre Pronave të përshkruara në pikën 1 dhe 2 të këtij vendimi . 
4. Obligohen organet e administratës komunale që të veprojnë në harmoni me dispozitat e  legjislacionit në fuqi për  realizmin e këtij vendimi .
5. Ky vendim hyn në fuqi 15 ditë pas regjistrimit në zyrën e protokollit në Ministrinë e Administrimit të Pushtetit Lokal si dhe 7 ditë pas publikimit në web  faqen e Komunës.
6. Pika e gjashtë e rendit të ditës: Propozim Vendimi për shpalljen e Interesit Publik për realizimin e Projektit – Zgjerimi i rrugës nga Ura e “Tabakut” deri tek Ura e “Tahir Efendis “
Kryesuesja: Për këtë pikë të rendit të ditës e kemi Shqyrtimi i Propozim Vendimi për shpalljen e Interesit Publik për realizimin e Projektit – Zgjerimi i rrugës nga Ura e “Tabakut” deri tek Ura e “Tahir Efendis” edhe për këtë pikë të rendit të ditës e ftojmë Kryetarin e  Komunës z. Ardian Gjini që ta merr fjalën . 
Kryetari: Në Planin e punës të Komunës së Gjakovës kjo rrugë ka qenë e planifikuar të filloj në vitin e ardhshëm por në momentin kur e kemi kuptuar se Komuna e Gjakovës është përfituese e Gandit të Preformancës që është i madhe kemi vendos që me e heq edhe një barrë për komunën e  Gjakovës që është rruga nga Ura e Tabakut deri të rruga e Ahmet Efendisë, u përmend turizmi por ka pasur Ministra dhe ambasador që kanë thënë se  krejt bukur po shkon me Qytet  por ajo pjesë duhet me u rregullua andaj me këtë projekt do të rregullohet edhe kjo pjesë, në atë trase ka shumë pak shpronësime sepse traseja ekzistoni, janë vetë dy vende që e pengojnë realizimin e këtij projekti, andaj kërkoj që ta mbështesni këtë propozim Vendim.

Kryesuesja : E Hapi diskutimin për këtë pikë të rendit të ditës . 

z. Ali Tafarshiku:  Tek kjo rrugë kemi banime joformale nga disa pjesëtar të komuniteteve pakicë që para disa viteve nga DUMM ju është dhënë një njoftim që mos të investojnë në ato parcela sepse do të bëhet zhvendosja e tyre andaj a e keni trajtuar këtë  problematik sepse kishte me qenë mirë që të bëhet një zgjidhej për zhvendosjen e këtyre banorëve dhe gjetja e zgjidhjes për zgjerimin e  rrugës dalja për në Shqipëri .

Kryetari: Po ato banime janë jo formale dhe janë në pronë Publike, faza e dyta e banimit social është duke u përfundua dhe jemi kujdese që fillimi i punimeve të rrugës në këtë trase mos ti nxjerr këta banor në rrugë dhe besojmë se para fundi të këtij vitit objekti i banimit social dot të jetë i përfunduar dhe aty janë 4 familje, dhe pastaj me ata që janë në pjesën tjetër duhet të gjejmë zgjidhej . 
z. Ngadhnjim Dana: Sa i përket kësaj pike por edhe pikës pasuese është problematike sepse nuk ka dokumente përcjellëse por vetëm numrat e parcelave dhe nuk ka as ortofoto se nga do të shkoj  kjo trase apo sa prona do të vinë për shpronësim pra është një dokument shumë i mangët dhe me sa shihet është një kosto e madhe dhe pa dokument përcjellëse nuk mundem me e votua .
Kryetari: Të gjitha propozimit për shpalljen e interesit Publik e para është  dokumenti i kadastrës me parcelat që do të shpallet interesi Publik dhe në momentin që shpallet interesi Publik atëherë punohet projekti me elaborat të plot dhe këtu i keni të gjitha parcelat që prekën nga interesi Publik kështu e kërkon ligji  por nuk do të thotë se krejt parcelat shpronësohen pra nëse ne e sjellim hartën del e pa kuptueshme për shkak të formës së parcelave andaj kështu e kërkon ligj dhe ashtu ju kemi dërguar , por edhe një herë po ju them se tek kjo trase pjesa dërmuese e parcelave janë publike, edhe një here ju kërkoj me e mbështet sepse është shumë e rëndësishme .

znj. Mimoza Shala: Ne po flasim për një projekt që ekziston dhe ne kur po diskutojmë për këtë projekt ne nuk po e dimë se si duket ky projekt andaj kërkojmë që kur kemi këso tema në diskutim të kemi dokumentet përcjellëse .
Kryesuesja: E qes në Votim miratimin e vendimit për shpalljen e Interesit Publik për realizimin e Projektit – Zgjerimi i rrugës nga Ura e “Tabakut” deri tek Ura e “Tahir Efendis” sipas pronave të listuar  në  propozim vendimin e prezantuar.  Kush Është:  Për , Kundër, Abstenim .

Nga anëtaret e pranishëm të Kuvendit unanimisht u votua kështu 21 pro, 0 Kundër dhe 0 abstenim. 
Pas votimit të bërë u miratua Ky :
V e n d i m
Për 

Shpalljen e interesit publik.

1. Shpallet Interesi Publik për realizimin e Projektit – Zgjerimi i rrugës nga Ura e “Tabakut” deri tek Ura e “Tahir Efendis”
2. Shpallja e interesit publik për realizimin e projektit Zgjerimi i rrugës nga Ura e “Tabakut” deri tek Ura e “Tahir Efendis” bëhet në 184 prona . 
3. Pjesë përbërëse e këtij Vendimi është lista me numrat e 184 parcelave që janë shpallur Interesi Publik dhe dokumentet përcjellëse të pronës të përshkruara në pikën 1 dhe 2 të këtij vendimi . 
4. Obligohen organet e administratës komunale që të veprojnë në harmoni me dispozitat e  legjislacionit në fuqi për  realizmin e këtij vendimi .

5. Ky vendim hyn në fuqi 15 ditë pas regjistrimit në zyrën e protokollit në Ministrinë e Administrimit të Pushtetit Lokal si dhe 7 ditë pas publikimit në web  faqen e Komunë.
7.Piks e shatë e rendit të ditës: Propozim Vendimi për shpalljen e Interesit Publik për realizimin e Projektit – Zgjerimi i rrugës së Pejës – segmenti ( ish Emin Duraku deri tek hyrja në fshatin Skivjan ). 
Kryesuesja: Për këtë pikë të rendit të ditës e kemi Propozim Vendimi për shpalljen e Interesit Publik për realizimin e Projektit – Zgjerimi i rrugës së Pejës – segmenti (ish Emin Duraku deri tek hyrja në fshatin Skivjan), edhe për këtë pikë të rendit të ditës e ftojmë Kryetarin e  Komunës z. Ardian Gjini që ta merr fjalën .
Kryetari: Shpallja e Interesit Publik për fazën e parë nga Gjykata deri tek Emin Duraku është kryer  në vitin e kaluar dhe do të buxhetohet për dy vitet e ardhshme ndërsa për fazën tjetër nga  ish Emin Duraku deri tek hyrja në fshatin Skivjan do ta shpallim sot interesin Publik dhe është një trase e pastër do të kemi shpronësim vetëm tek rreth rrotullimi pjesa tjetër është pronë komunale dhe shpresojmë se së shpejti do të fillojnë punimet edhe në këtë pjesë .
Kryesuesja : E Hapi diskutimin për këtë pikë të rendit të ditës.
Kryesuesja: Meqenëse nuk ka diskutime e qes në Votim miratimin e vendimit për Vendimi për shpalljen e Interesit Publik për realizimin e Projektit–Zgjerimi i rrugës së Pejës – segmenti ( ish Emin Duraku deri tek hyrja në fshatin Skivjan ). Sipas pronave të listuar  në  propozim vendimin e prezantuar.  Kush Është:  Për, Kundër, Abstenim. 
Nga anëtaret e pranishëm të Kuvendit unanimisht u votua pro.  Pas votimit të bërë u miratua Ky :
V e n d i m

Për Shpalljen e interesit publik.

1. Shpallet Interesi Publik për realizimin e Projektit – Zgjerimi i rrugës së Pejës – segmenti (ish Emin Duraku deri tek hyrja në fshatin Skivjan ).
2. Shpallja e interesit publik në për realizimin e projektit Zgjerimi i rrugës së Pejës – segmenti ( ish Emin Duraku deri tek hyrja në fshatin Skivjan) bëhet në 223 prona . 
3. Pjesë përbërëse e këtij Vendimi është lista me numrat e 223 parcelave që janë shpallur Interesi Publik dhe dokumentet përcjellëse të pronës të përshkruara në pikën 1 dhe 2 të këtij vendimi .
4. Obligohen organet e administratës komunale që të veprojnë në harmoni me dispozitat e  legjislacionit në fuqi për  realizmin e këtij vendimi .
5. Ky vendim hyn në fuqi 15 ditë pas regjistrimit në zyrën e protokollit në Ministrinë e Administrimit të Pushtetit Lokal si dhe 7 ditë pas publikimit në web  faqen e Komunës.
Kryesuesja : Me kërkesën e Kryetarit  ju ftoj që të kemi 15 minuta Pauzë dhe pastaj kthemi për vazhdimin e  seancës 
Pas pauzës prej 15 minuta Kuvendi vazhdoj punimet në pikën e 8 të rendi tët ditës .
8. Pika e Tetë rendit të ditës: Propozim-vendimi për dhënien në shfrytëzim afatgjatë të Pronës së paluajtshme Komunale me numër të parcelës 00008-1 dhe 00008-2 si dhe objektet përcjellëse .
Kryesuesja: Për këtë pikë të rendit të ditës e kemi Propozim-vendimi për dhënien në shfrytëzim afatgjatë të Pronës së paluajtshme Komunale me numër të parcelës 00008-1 dhe 00008-2 si dhe objektet përcjellëse  edhe për këtë pikë të rendit të ditës e ftojmë Kryetarin e  Komunës z. Ardian Gjini që ta merr fjalën .
Kryetari: Kjo pronë është tek Zidi i Sadik Agës kjo pronë ka qenë e dhenar në shfrytëzim edhe deri më tani propozimi është për dhënien në shfrytëzim Afatgjatë prej 20 viteve , kërkoj që të mbështetet ky propozim dhe pastaj të vazhdojmë me thememlimin e  komisionit vlerësues .
Kryesuesja: E Hapi diskutimin për këtë pikë 

z. Agustin Shala : Unë nuk mundem ta identifikoj se cila është kjo pronë nuk ka ndonjë foto apo dokument tjetër që e  sqaron se cila pronë po bëhet fjalë .
Kryetari: Për këtë çështje janë dy prona që po bëhet fjalë njëra ka qenë e dhënë edhe më parë në shfrytëzim , në këtë pronë ka qenë dikur e vendosur kazerma E TMK-së dhe më vonë shkolla Private dhe për këtë pronë bëhet fjalë i keni dokumentet përcjellëse . 

z. Ali Tafarshiku: Unë kamë kërkese për ju Kryesuese dhe për Sekretarinë e Kuvendit që të i kërkoni dokumente sqaruese që ti kemi të qarta propozimet e mos të na shkaktohen dyshime se për çfarë bëhet fjalë .

Kryesuesja: Materialet janë shpërndarë me kohë dhe kërkesat janë bërë me kohë ju jeni ndër anëtarët që materialin e merrni edhe në kopje fizike kështu që nuk ka vend për pakjartësi  .
Kryesuesja: Meqenëse nuk ka diskutime të tjera e qes në Votim miratimin e vendimit për dhënien në shfrytëzim afatgjatë të Pronës së paluajtshme Komunale me numër të parcelës 00008-1 dhe 00008-2 si dhe objektet përcjellëse.  Kush Është: Për, Kundër, Abstenim. Nga anëtaret e pranishëm të Kuvendit unanimisht u votua pro.  Pas votimit të bërë u miratua Ky :
V E N D I M

Paraprak për Dhënien në shfrytëzim të pronës Komunale  
1. Kuvendi i Komunës së Gjakovës miraton vendimin paraprak për dhënien në shfrytëzim afatgjatë të Pronës së Paluajtshme Komunale me numër të parcelave 00008-1 dhe 00008-2 si dhe objektet përcjellëse që janë  në pronësi të Komunës së Gjakovës .

2. Afati kohor për dhënien në shfrytëzim afatgjatë të pronës së paluajtshme Komunale të cekur në pikën e parë të këtij Vendimi është  në kohëzgjatje prej 20 (njëzetë) viteve .

3. Qëllimi i dhënies në shfrytëzim të Pronës Komunale të cekur në pikën 1 të këtij vendimi është funksionalizimi dhe përfitim Ekonomik i Komunës nga Pronat Komunale .

4.Procedura për dhënien e pronës së paluajtshme të Komunës në shfrytëzim afatgjatë realizohet përmes njoftimit publik në harmoni me nenin 15 të Ligjin Nr. 06/L-092 për Dhënin në Shfrytëzim dhe Këmbim të Pronës së Paluajtshme të Komunës.

5. Ky vendim hyn në fuqi 15 ditë pas regjistrimit në zyrën e protokollit në Ministrinë e Administrimit të Pushtetit Lokal si dhe 7 ditë pas publikimit në ueb  faqen e Komunës .
9. Pika e nëntë e rendi të ditës : Propozim-vendimi për formimin e Komisionit Vlerësues për dhënien në shfrytëzim afatgjatë  të pronës së paluajtshme komunale me numër të parcelës  00008-1 dhe 00008-2 si dhe objektet përcjellëse .
Kryesuesja: Për këtë pikë të rendit të ditës e kemi Propozim-vendimi për formimin e Komisionit Vlerësues për dhënien në shfrytëzim afatgjatë  të pronës së paluajtshme komunale me numër të parcelës  00008-1 dhe 00008-2 si dhe objektet përcjellëse, andaj nevojiten që sipas ligjit për dhënien në shfrytëzim të pronës komunale të formohet komisioni vlerësues prej 5 anëtareve ku 2 anëtar i cakton Ekzekutivi i komunës, 2 nga Kuvendi dhe 1 anëtar nga sektori joqeveritar. 

Kërkoj që të respektohet kuota gjinore edhe nga ekzekutivi edhe nga Kuvendi, andaj e ftoj kryetarin që ti bëjë propozimet nga Ekzekutivi, dhe pastaj kërkoj që ti kemi dy propozime nga Kuvendi dhe propozimin e sektorit joqeveritar .
Kryetari; Ekzekutivi e propozon Nënkryetarin e  Komunës z. Flamur Fetahaj dhe Drejtorin z. Gani Hajdari , po ashtu e kemi edhe propozimin që ka ardhur nga Shoqëria Civile që  është znj. Brilanda Ballata, nga kuvendi ndjekni procedurat por kërkoj që të përfshihen edhe opozita në dy komisionet ne mënyre që mos të ketë ndonjë pakënaqësi të jenë të përfshirë edhe opozita . 
Kryesuesja: Kërkoj nga anëtarë e Kuvendit që të bëjnë propozimet e tyre .

z. Nik Hiseni: Në emër të Grupit të aleancës për Ardhmërinë e Kosovës propozojmë z. Besim Kadrija .
z. Ngadhnjim Dana: Në emër të grupit të Vetëvendosjes e propozojmë znj. Mimoza Shala për anëtar të Komisionit . 
Kryesuesja: E qes në Votim miratimin e themelimin e  Komisionit Vlerësues për Dhënien në Shfrytëzim afatgjatë të pronës së paluajtshme komunale me numër të parcelës 00008-1 dhe 00008-2 si dhe objektet përcjellëse me këtë  përbërje :1. Flamur Fetahaj, 2.Gani Hajdari, 3. Besim Kadrija 4. znj. Mimoza Shala 5. znj. Brilanda Ballata , Kush Është : Për, Kundër, Abstenim.
Nga anëtaret e pranishëm të Kuvendit unanimisht u votua pro. 
 Pas votimit të bërë u miratua Ky :
V E N D I M
1. Themelohet Komisioni Vlerësues për Dhënien në Shfrytëzim Afatgjatë në kohëzgjatje prej 20 (njëzet) viteve të Pronës së paluajtshme Komunale me numër të parcelës  00008-1 dhe 00008-2, me këtë përbërje : 
1. z. Flamur Fetahaj, përfaqësues nga  Ekzekutivi i  Komunës  .

2. z. Gani Hajdari, përfaqësues nga Ekzekutivi i  Komunës .

3. z. Besim Kadrija, përfaqësues i  Kuvendit të Komunës .

4. znj. Mimoza Shala,  përfaqësuese e Kuvendit të Komunës .

5. znj. Brilanda Ballata, përfaqësuese e sektorit jo qeveritar .

2. Komisioni Vlerësues për Dhënien në Shfrytëzim Afatgjatë të Pronës Komunale ka për detyrë dhe përgjegjësi që ti zhvilloj procedurat e parapara me Ligjin Nr. 06/L-092 për Dhënien në Shfrytëzim dhe Këmbim të Pronës së Paluajtshme Komunale për pronën e cekura në pikën 1 të këtij vendimi për të cilin është nxjerrë vendimi paraprak nga Kuvendi i Komunës. 
3.  Ky vendim hyn në fuqi 15 ditë pas regjistrimit në zyrën e protokollit në Ministrinë e Administrimit të Pushtetit Lokal si dhe 7 ditë pas publikimit në ueb  faqen e Komunës .
 10. Pika e dhjetë e rendit të ditës : Propozim-vendimi për dhënien në shfrytëzim afatshkurtër të pronës së paluajtshme komunale–Tabhanës me numër të parcelës 02288-1 dhe 02288-2 dhe objektit përcjellës .
Kryesuesja: Për këtë pikë të rendit të ditës e kemi Propozim-vendimi për dhënien në shfrytëzim afatshkurtër të pronës së paluajtshme komunale–Tabhanës me numër të parcelës 02288-1 dhe 02288-2 dhe objektit përcjellës  e ftojmë Kryetarin e  Komunës z. Ardian Gjini që ta merr fjalën .
Kryetari: Edhe për ketë pikë të rendit të ditës e kemi propozimin për dhënien  në shfrytëzim afatshkurtër të pronës Komunale fjala është për Parcelat dhe objektin e Tabhanëse,  dhe për ketë temë e kemi edhe një pikë sot që do ti diskutojmë edhe çështjet tjera .
Kryesuesja : E Hapi diskutimin për këtë pikë të rendit të ditës .

z. Ali Tafarshiku: Unë në fillim kërkova që kjo pikë të heket nga rendi i ditës që ta gjejmë një zgjidhje të përshtatësheme por prapse parë shumica këtu e ngritën dorën kundër qëllimet e juaja unë nuk i di por kur të bëhet fjalë për pronën komunale dhe për asetet e trashëgimisë Kulturore dhe për kulturën për të cilën qyteti i ynë thirret duhet të dalim prej interesave të ngushta. Duke u bazuar në procesin e kaluar të dhënies në shfrytëzim të kësaj prone, sot e kemi informatën për këtë pronë që ka qenë dashtë të diskutohet pra kësaj pikë unë po ju deklaroj se nuk mundet me e bë monitorimin e kontratës një zyrtare komunale që ka aplikua vet me e marr në shfrytëzim Tabhanën kjo është absurd, dhe nëse dëshirojmë me e trajtu pronën komunale si të shenjte do të kishit votuar me e hek prej rendit të ditës këtë pik dhe me e trajtua në një mënyrë më të përshtatshme, që ajo pronë të shfrytëzohet për qëllim dhe destinim e kulturore dhe jo të shfrytëzohet për kafeteri sepse në Gjakovë sot kemi mjaftueshëm, pas shfaqjes së pamjeve të këtij objekti ka hyrë në trajtim emergjent të Ministri së Kulturës. Unë po ju them se nëse vazhdoni me këtë çështje do të dështoi përsëri sepse nuk keni marrë asnjë veprim ku në atë objekt nuk e keni vendosur as një masë sigurie as një kamera nuk e keni vendosur aty, gjithashtu komuna e Gjakovës ka staf më shumë sa që është e lejuar dhe këtu thuani se nuk ka staf për me e mbikëqyr. Unë po kërkoj edhe një herë që mos ta miratoni këtë pikë ta shtyjmë për një mbledhje tjetër  dhe të funksionalizojmë këtë objekt ashtu siç e meriton .
Kryesuesja: Për çështjet që u përenden për Grupin Arshikët dhe për Çendrën  multifunksionale ne në kuadër të  Komitetit për trashëgimi kulturore e kemi diskutuar dhe jemi duke u marrë me atë çështje  .
E qes në Votim miratimin e vendimit për dhënien në shfrytëzim afatshkurtër të pronës së paluajtshme komunale–Tabhanës me numër të parcelës 02288-1 dhe 02288-2 dhe objektit përcjellës.  Kush Është:  Për , Kundër, Abstenim.
Nga anëtaret e pranishëm të Kuvendit unanimisht u votua kështu : 21 pro , 4 kundër dhe 2 abstenim .  Pas votimit të bërë u miratua Ky :
V E N D I M

Paraprak 
për Dhënien në shfrytëzim të pronës Komunale  
1. Kuvendi i Komunës së Gjakovës miraton vendimin paraprak për dhënien në shfrytëzim afatshkurtër të Pronës së Paluajtshme Komunale me numër të parcelave 02288-1 dhe 02288-2 si dhe objektet përcjellëse që janë  në pronësi të Komunës së Gjakovës .

2. Afati kohor për dhënien në shfrytëzim afatshkurtër  të pronës së paluajtshme Komunale të cekur në pikën e 1 të këtij Vendimi është  në kohëzgjatje prej 10 (dhjetë) viteve .

3. Qëllimi i dhënies në shfrytëzim të Pronës Komunale të cekur në pikën 1 të këtij vendimi është funksionalizimi dhe përfitimi Ekonomik i Komunës nga Pronat Komunale .

4.Procedura për dhënien e pronës së paluajtshme të Komunës në shfrytëzim afatshkurtër  realizohet përmes njoftimit publik në harmoni me nenin 15 të Ligjin Nr. 06/L-092 për Dhënin në Shfrytëzim dhe Këmbim të Pronës së Paluajtshme të Komunës.

5. Ky vendim hyn në fuqi 15 ditë pas regjistrimit në zyrën e protokollit në Ministrinë e Administrimit të Pushtetit Lokal si dhe 7 ditë pas publikimit në ueb  faqen e Komunës .

11. Pika e njëmbëdhjetë e rendit të ditës : Propozim-vendimi për formimin e Komisionit Vlerësues për dhënien në shfrytëzim të pronës së paluajtshme Komunale-Tabhanës .
Kryesuesja: Për këtë pikë të rendit të ditës e kemi Propozim-vendimi për formimin e Komisionit Vlerësues për dhënien në shfrytëzim afatshkurtër të pronës së paluajtshme komunale Tabhanës, edhe për këtë pikë nevojitet që sipas ligjit për dhënien në shfrytëzim të pronës komunale të formohet komisioni vlerësues prej 5 anëtareve ku 2 anëtar i cakton Ekzekutivi i komunës, 2 nga Kuvendi dhe 1 anëtar nga sektori joqeveritar. Kërkoj që të respektohet kuota gjinore edhe nga ekzekutivi edhe nga Kuvendi, andaj e ftoj kryetarin që ti bëjë propozimet nga Ekzekutivi, dhe pastaj kërkoj që ti kemi dy propozime nga Kuvendi dhe propozimin e sektorit joqeveritar .

Kryetari; Ekzekutivi e propozon Drejtorin z. Durim Halilaj dhe Drejtoin z. Kosovar  Alijaj, po ashtu e kemi edhe propozimin që ka ardhur nga Shoqëria Civile që  është znj. Brilanda Ballata, Dh kërkoj që ky proces të jetë sa më trasparet që është i mundur dhe ju ftoj se të gjitha anëtarët e Kuvendit edhe pse nuk janë anëtar të Komisionit të merrni pjesë në punimet e këtij komisioni dhe ky proces të jetë sa më transparent për të gjitha .
Kryesuesja: Kërkoj nga anëtarë e Kuvendit që të bëjnë propozimet e tyre .

z. Nik Hiseni: Në emër të Grupit të Aleancës për Ardhmërinë e Kosovës propozojmë znj. Ermira Mehmeti.
znj. Mimoza shala: Në emër të grupit të Vetëvendosjes e propozojmë z. Ali Tafarshiku  . 

Kryesuesja: Meqenëse nuk ka diskutime të tjera E qes në Votim miratimin e formimin e Komisionit Vlerësues për dhënien në shfrytëzim të pronës së paluajtshme Komunale-Tabhanës me këtë  përbërje :1. Z. Durim Halilaj, 2.z. Kosovarë Alija, 3.znj. Ermira Mehemeti,4.z. Ali Tafarshiku,5. Znj. Brilanda Ballata,  Kush Është : Për, Kundër, Abstenim . nga anëtarët e pranishëm të kuvendit të komunës u votua kështu: 24 por , 0 kundër dhe 3 abstenim. Pas votimit të bërë u miratua Ky :
V E N D I M
1. Themelohet Komisioni Vlerësues për Dhënien në Shfrytëzim Afatshkurtër të Pronës së paluajtshme Komunale me numër të parcelës 02288-1 dhe 02288-2 dhe objektet përcjellëse, me këtë përbërje : 
1. z. Durim Halilaj, përfaqësues nga  Ekzekutivi i  Komunës  .

2. z. Kosovar Alija, përfaqësues nga Ekzekutivi i  Komunës .

3. znj. Ermira Mehmeti, përfaqësuese e Kuvendit të Komunës .

4. z. Ali Tafarshiku,  përfaqësues i Kuvendit të Komunës .

5. znj. Brilanda Ballata, përfaqësuese e sektorit jo qeveritar .

2. Komisioni Vlerësues për Dhënien në Shfrytëzim Afatshkurtër të Pronës Komunale ka për detyrë dhe përgjegjësi që ti zhvilloj procedurat e parapara me Ligjin Nr. 06/L-092 për Dhënien në Shfrytëzim dhe Këmbim të Pronës së Paluajtshme Komunale për pronën e cekura në pikën 1 të këtij vendimi për të cilin është nxjerrë vendimi paraprak nga Kuvendi i Komunës. 
3.  Ky vendim hyn në fuqi 15 ditë pas regjistrimit në zyrën e protokollit në Ministrinë e Administrimit të Pushtetit Lokal si dhe 7 ditë pas publikimit në ueb  faqen e Komunës .

12. Pika e dymbëdhjetë e rendit të ditës: Shqyrtimi i Raportit të Punës nga Zyra e Prokurimit për vitin 2022,  Informatë mbi kontratat kornizë të Komunës së Gjakovës
Kryesuesja: Për këtë pikë të rendit të ditës e kemi Shqyrtimi i Raportit të Punës nga Zyra e Prokurimit për vitin 2022,  Informatë mbi kontratat kornizë të Komunës së Gjakovës, prezent e kemi Udhëheqësin e zyrës së Prokurimit në Komunën e  Gjakovës z. Faton Gutaj të cilin e ftojmë që ta merr fjalën .
z. Faton Gutaj: Zyra e prokurimit për vitin 2022 ka arritur që me sukses ta përmbush planifikimin sipas planifikimit të Prokurimit ku edhe janë zhvilluar 242 aktivitete ku janë realizuar 83%, ku dhe janë lidhur 130 kontrata, 17 kontrata minimale me vlerë deri në 1000€, 8 ankesa kanë qenë në OSHP 24 ankesa në orkanin kontraktues dhe 7 kontrata të shkëputura për mos realizimin e  kontratave, Zyra e prokurimit edh përkundër që ka qenë një vit me sifida sepse menjëherë sa u liruam pak nga pandemia kemi hyrë në një krizë të ngritjes së çmimeve kemi arritur që ta mbyllim këtë planifikim .

Kryetari: Meqenëse se jam informuar se ka pasur interes për kontratat që janë shkëputur unë po dua fillimisht të ju japë një mesazh të gjithë ata që kanë lidh kontratë për dhënien  ë shfrytëzim të pronës komunale dhe nuk ju kanë përmbajte kanë me ju shkëputur kontratat dhe do të dërgohen në përmbarim dhe e njëita velen edhe për Prokurim të gjitha ata që nuk i kryejnë punët sipas kontratave do të ju shkëputen kontratat do të ju konfiskohet sigurimi dhe me urdhëresa timen do ti bëhet padi për dëmtimin e interesit Publik , këto fjalë i thash që të dëgjojnë të gjithë sepse nuk lejohet që mjetet të na shkojnë në suficit nga mos realizimi i kryerjes së punimeve kontrata që janë shkëputur janë sipas kësaj liste që p o ju lexoj. Për të gjitha punët që nuk kryhen kemi me vazhdua në mënyrë të njëit sipas procedurave ligjore, pjesa dërmuese e shkëputjes së kontratave kanë ndodh në fund të vitit 2022 sepse ka pasur ngritje të çmimeve dhe ne nuk kemi dashtë ti dëmtojmë operatorët por me kalimin e ligjit në Qeveri për kompensimin e operatorëve ekonomik nuk kanë pasur arsye mos me punua pra kjo ka qenë arsyeja .
z. Ngadhnjim Dana : Unë deshta me pyet se cilat janë arsyet e shkëputjes së kontratave dhe a i janë dhënë vërejtje operatorëve që i janë shkëputur kontrata, në këtë raport është edhe pjesa e transportuesve të nxënësve dhe çmimi më i lartë po shihet se e ka Flamur Fetahaj , ndërsa tek pjesa tjetër a ka ndonjë raport më të saktë për punën që është bërë nga , z Agjemi , z. Radoniqi dhe znj. Nrejaj,  sepse këtu është shënuar për konsulencë për zhvillim të bizneseve dhe për Konsulencë Juridike ku nga informacionet që ne i kemi ky person në vitin 2018 e ka regjistruar Fakultetin Juridik, si dhe për Informacion Turistik ndërkohë që pika informuese Turistike  që sa kohë është e mbyllur a mund të kemi informacion e shtesë rreth kësaj .

Kryetari: Unë e di se z. Fatos Axhemi ka punuar dhe vazhdon me puna për hartimin e dokumenteve për Klubin e Bizneseve. Procedura është kështu nuk mundet as në autoritet me i shkëput kontratat e prokurimit pa i ndjek procedurat me i përcjell punimet dhe me i leshu  vërejtjet ligji i përcakton procedurat për shkëputjen e  kontratave .

z. Faton Gutaj:  Të gjithë operatorët ekonomik që i shkëputet kontrata i konfiskohet sigurimi dhe dërgohet në OSHP për listë të zezë dhe ata e merret vendimi, për bartjen e  nxënësve ne nuk kemi emra të personave që i lidhim kontratat por veprojmë në bazë të ligjit, për personat që janë angazhuar, për z. Agjemi u sqarua nga kryetari, për z. Radoniqi ka qenë një kërkese nga DKA për shkak të një volumi të padive nga mësimdhënësit dhe ka pasur nevojë për angazhim të një zyrtari shtesë për çështje juridike janë ndjekur procedurat ligjore dhe janë plotësuar kriteret, e njëita ka ndodh edhe nga DZHE që e ka angazhuar znj. Ndrea për ma hollësisht munden me u sqarua edhe vet drejtoritë .
z. Ali Tafarshiku: Ne po flasim për një raport shumë të rëndësishëm dhe nuk po e kuptoj pse po ka interferime prej vendit unë  nuk i ndërroj qëndrimet sepse këto qëndrime i kamë shpreh edhe në mbledhjen e  KPF-së. Nëse mendoni se ne nuk kuptojmë asgjë lidhur me këto procese e keni gabim sepse me mburrje dilni këtu dhe i mohoni të metat që ndodhin në procesin e prokurimit njëri nga raportet kredibile ndërkombëtare që do të publikohet niveli më i lartë i korrupsionit është tek organet e drejtësisë dhe tek niveli lokal me theks të veçantë tek procedurat e prokurimit publik, Janë 27 tenderë të pa hapur që janë bërë me kërkesë të njësisë kërkuese, pastaj e kamë pyet shefin e prokurimit se si ka mundësi me u realizua një proces për digjitalizimin e Sallës së Kuvendit komunal që ende nuk është kryer salla dhe nuk dihet sa si duket apo çfarë hapësire ka ajo andaj si do ta bëni digjitalizimin e kësaj salle, tjetra që u përmend edhe  nga z. Dana është për keqardhje kur i sheh këta emra angazhuar dhe që janë në listën e  ngushtë të bashkëpunëtorëve dhe kanë qenë në listën e ngushta me i marr votat në emër të listës së AAK -së dhe sot angazhohen si konsulent që nuk e dimë se as çka angazhohen . Ajo që nuk kamë përgjigjeje ende se çka është ndërmarrë për eliminimin dhe përmirësimin e gjetjeve në raportin e auditorit në procesin e prokurimit publik, dhe për mbikëqyrjen e projekteve u tha me të drejtë nga kryetari për masat që duhet të ndërmerren ndaj operatorëve që nuk i përmbahen kontratave por për ata zyrtar që i mbikëqyrni dhe që i pranojnë punimet që ne të gjithë i shohim  se çfarë kualitetit të punimeve janë bërë siç është rasti tek Ura e Taliqit dhe Lagjeja Gec çfarë veprime keni marrë .

Kryetari: Në të gjitha raportet e organizatave vendore dhe ndërkombëtare Gjakova është ndër të parat për transparence në procesin e  prokurimit ne as nuk i kemi themeluar ato agjencione dhe as nuk i udhëheqim ato , pra në të gjitha raportet jemi më të mirët në këtë proces, edhe nga Qeveria e Kosovës del rezultati i njëjtë për shembull Komuna e Gjakovës për vitin 2021 jemi ndër 6 institucionet Buxhetore që nuk na u është kualifikuar raporti i Auditorit dhe kjo është arsyeja pse grandi i përformancës është afër 1.7 milion euro sepse mjetet jetë janë diskualifikuar, Pra mos i harroni këto detaje sepse janë shumë të rëndësishme pro shikojeni pamjen e madhe sepse jemi më të mirët nga të gjitha institucionet edhe nacionale, dhe tani me dal këtu me thënë se ne i kemi zgjidh të gjitha problemet na kanë mbet veç gjyqësori dhe Komunat kjo është e pa kuptimtë duhet me pas kujdes. Për çështjen e dixhitalizimit të Kuvendit tani hapet tenderi për digjitalizim dhe për interier dhe orendi sepse punimet duhet të përfundojnë dhe ne duhet të jemi të gatshme me proceset tona sepse nuk mundemi me laju me u shkaktua vonese për shkak të procedurave . Për mos realizmin e punimeve ka zingjrë administrativ se si kryhen punët , dhe çështje është se a janë pranuar punimet sepse nëse nuk janë pranuar punimet nuk bëhet pagesa dhe duhet të përmirësohen ato punime pra nuk ka ndodh asnjëherë që me u bë pagesa pa u pranua punimet kur nuk ka ndodh tek ne . Kemi pri me të gjitha procedurat dhe jemi t parete në rajon që i kemi publiku kontratat e prokurimit. Për mua është e pa kuptueshëm për mos publikimin e  kontratave të prokurimit . E kuptoj që është keq me fol prej vendit z. Diana dhe z. Ali dhe mos harroni se ju folni në vazhdimësi prej vendit dhe mos kërkoni nga dikush mos me e bë atë që ju në vazhdimësi e bëni .
z. Agustin Shala: E falënderojmë shefin e zyrës së prokurimit për këtë raport të prezantuar dhe janë afër 190 kontrata që janë lidhur prej tyre 145 janë në funksion disa tjera janë në procedura por kërkoj sqarim për disa pozicione si në kontratën numër 82 është e shënuar data e lidhjes së Kontratës që është 24.10.2022 dhe data e përfundimit  brenda 24 muajve dhe janë cekur për 240 dit çka paraqesin këto dit në këtë periudhë 2 vjeçare, si dhe në kontratën numër 92 që janë shënuar data e fillimit dhe data e përfundimit të kontratës që janë 24 muaj dhe shënohen saktësisht 730 dit pune ose komplet dy vite këtu ka mospërputhje me ditë andaj kërkoj sqarime pse është shënuar kjo në këtë mënyrë .

z. Ali Tafarshiku: Një raport kredibil i një organizate kredibile e qet në vendin e dytë për shkallën e  korrupsionit unë nuk e përmenda Gjakovën por vetëm nivelin lokal sepse ne e dimë se si i jepni dhe si i modifikoni tenderët sepse ata konsulentët që u përmenden më herët kanë qenë pjesë e kabinetit të kryetarit në mandatin e parë dhe nëse nuk është kështu dilni e demantomëni .
z. Faton Gutaj: Për ditët e kontratave që janë shënuar këtu nuk ka gabime teknike por janë shënuar ditët  e punës brenda asaj periudhë dy vjeçare  që është lidhur kontrata , ndërsa për ato që u ngritën nga z. Ali Tafarshiku unë jam këtu në cilësinë e profesionistit dhe po ju sqaroj të gjitha ato që ju i kërkuat ndërsa sa i përket atyre që ju i ngrittë këtu mundni me ju drejtua organeve kompetentë siç keni vepruar edhe në të kaluarën kështu që nuk kemi nevojë me merr këtë punë me emocione dhe për të gjitha aktivitetet dhe veprimet që janë bërë në Zyrën e Prokurimit ne jemi përgjegjës .
Meqenëse nuk ka diskutime të tjera e shpalli të mbyllur diskutimin për këtë pikë të renditë ditës .

13. Pika e trembëdhjetë e rendit të ditës: Informata nga DSHMS për Shëndetin Primar në Komunën e Gjakovës.

Kryesuesja: Për këtë pikë të rendit të ditës e kemi : Informata nga DSHMS për Shëndetin Primar në Komunën e Gjakovës, prezent e kemi Drejtoreshën e  Drejtorisë për Shëndetësi dhe Mirëqenieje Sociale znj. Adelina Shehu Kola të cilin e ftojmë që ta merr fjalën .
znj. Adelina Shehu Kola: Raportin ju kemi dërguar me materialin e mbledhjes unë jam këtu për të gjitha pyetjet e juaja .
Kryesuesja : E Hapi diskutimin për këtë pikë të rendit  të ditës .

z. Ledian Rexha: Ne e kemi bërë pyetjen për mospranimin teknik të objektit të QKMF-së drejtoresha është përgjigje por ideja është pse nuk është bërë pranimi teknik ku ka ngel si çështje a janë marrë ndonjë veprim dhe  jen vetëm ato çështje që ne i keni dërguar apo a ka edhe diçka tjetër .
Kryetari: Për mospranimin Teknik në QKMF nuk janë kryer të gjitha punët që ka pas me i krye operatori unë nuk i di në hollësi cilat pasje nuk i ka dërgua por raporti që ka ardhë nga menaxheri dhe ky është edh enjë shembull i menaxhimi tët mirë sepse nuk janë pranuar punimet , këtu ka një memorandum në mes të Komunës dhe Ministrisë dhe për këtë ne nuk kemi marrë hapa të shkëputjes së kontratës, dhe nëse vazhdojnë në këtë formë ne duhet të kemi një dakordim me Ministrinë e Shëndetësisë . 
z. Ledian Rexha: Puna në këtë objekt ka filluar qe një vit dhe ato pajisje që nuk janë sjellë siç është grafia dentare e të tjera janë shumë më rëndësi si keni veprua pa të si dhe parkingu që ka qenë i paraparë për ambulantet është më i shkurtë edhe automjetet e ambulanteve nuk munden me hy në to a keni marrë ndonjë verim ndaj punë kryerësit që janë këto probleme në këtë objekt a keni kërkuar përgjegjësi .
Kryetari: Në asnjë raporte nuk kemi thënë se punimet e gabaritit nuk janë kryer në bazë të kontratës sepse janë kryer sipas kontratës  por ka rafte mangu, dollapë dhe një grafi dentare, a është i ultë tavani apo i lartë nuk është në dorën as të  Zyrës së Prokurimit dhe as të Drejtorisë së Shëndetësisë sepse Projektim dhe tenderimi është bërë në vitin 2016 pra dikush e ka hartu projektin punët janë krye në bazë të projektit dhe tani këtu më thuani  mua se nuk hyn autoambullanta  për këtë duhet të pyetni dikën tjetër që kanë qenë para ne .
z. Agustin Shala: Në pikën e rendi të ditës na u është prezantuar ne Informatë nga drejtoria e shëndetësi faktikisht në material është një raport i menaxhmentit të QKMF-së për nevojat e vet menaxhemntit të QKMF-së, unë këtu po e shoh se kemi pasur me e pranua një raport nga DHSMS por ka ardhur raport nga QKMF-ja . Janë  8 AMF që kanë i kanë gjithsejtë 158 vizita që nënkupton se nuk ka kurrfarë pune aty unë po i jap dy supozime se aty është një popullatë shumë e shëndosh dhe nuk ka pas raste të sëmundjeve dhe opsioni tjetër është se nuk kanë shumë mjek fare në ato AMF unë uroj që të jetë e para. Në faqen 14 paraqiten sfidat rekomandimet dhe konstatimet, faktikisht janë paraqitur një mori sfidash dhe rekomandime dhe në fund është dhënë një konkludim se QKMF-ja nuk po funksionon mirë andaj kërkoj që të na prezantohen se cilat janë veprimet që ju i keni marrë për sanimin e asaj gjendjeje, po ashtu diçka tjetër që kisha dashtë të shohim në këtë raport është se ka qen dashtë të prezantohen subvencionet që janë shpërndarë, si dhe investimet që janë bërë nga kjo drejtori në Objektet e QMF-së dhe të AMF-së pra për mendimin tim ky raport është i mangët .
znj. Adelin Shehu Kola: Nga Unë është kërkuar raporti i QKM-së dhe jo raporti i Drejtoria për Shëndetësi dhe Mirëqenieje Sociale, dhe janë të publikuara të gjitha raportetë në Faqen Zyrtare, sa i përket AMF-vë të gjitha janë të mbuluara me mjek dhe janë  72 mjek dhe pse nuk ka vizita nuk është problemi që nuk ka mjek .
z. Agustin Shala: Nëse është kërkesa që të raportohet raporti i QKMF-së bashkë me AMF-të unë po pajtohem që është aj raport por nëse për pikë të rendit të ditës e kemi informata e Drejtorisë së shëndetësisë atëherë unë nuk pajtohan sepse këtu dikuan është gabimi ka mospajtushmëri këtu  

Kryesuesja: Pika e rendit të ditës është e specifikuar në Planin e Punës së Kuvendit për vitin 2023 dhe është e shënuar decidivishtë sikur e keni në rend dite Informata nga DSHMS për Shëndetin Primar në Komunën e Gjakovës, për çka kur është hartuar plani i punës së Kuvendit jemi konsultuar me të gjitha dhe e kemi marrë dakortimin e të gjithëve, andaj ne e kemi zbatua planin e punese së kuvendit me këtë të pikë nuk ka asnjë mospërputhje apo gabim teknik siç po e quani ju .
z. Ali Tafarshiku: Fillimisht për z. Agustin opozita se ka vlerësua raportin e suksesshëm por e kemi vlerësuar përmbajtjen e raporti sepse i ka pasur të gjitha të dhënat, Për përgjegjësin e Objektit të QKMF-së e gjithë fushata ju ka shkua duke  e mohuar se nuk është mërit e ish qeverisjes QKMF-ja e tani për shkak të ati defekti po e pranojnë se ka qenë projekt e ish qeverisjes . Problemi këtu qëndron se Komuna e ka funksionalizuar një objekt pa pranim teknik . Edhe sa kohë do të funksionoj QKMF-ja me ushtrues Detyre të Drejtorit  nuk ka arsye që një institucion i rëndësishëm me vazhdua me UD, tek Burimet njerëzore më ka bërë përshtypje numri i vogël i të punësuarve në sektorin e  Urgjencës sepse në Stomatologji janë 85 të punësuar në Urgjencë 13 punëtor unë nuk e kuptoj se si ja dalin ky staf aq i vogël në emergjencë . Tek të gjitha aktivitetet dhe vizitat të hyrat konsideroj se është në gjindeje reale por mungesa e vizitave nuk do me thënë dështim por urojmë që të gëzojnë shëndet qytetarët .

Kryetari: Për QKMF-në e re as nuk më ka pëlqyer vendi ku është vendos me u ndërtua e as dizajni dhe asnjë ditë të vetme nuk kamë bërë fushat me atë objekt në fakte nuk kamë pasur nevojë sepse kam pasur boll projekte, po ju tregoj se unë kurrë nuk e kisha ndërtuar  ashtu sikur është as vendin nuk e kisha zgjedh aty dhe as dizajnin qysh është sot , mirëpo për dallim prej të tjerëve unë në vitin 2017 të gjitha projektet që janë nisë  duhet me u përfundua dhe jam një ndër vendimet më të mira që i kamë marrë , pra unë nuk kamë bërë fushat me atë projekt sepse nuk e kamë dashtë at projekt por e kamë përfundua sepse ka qen i nisur dhe për pranimin teknik dhe fillimin e punës as lidhje nuk ka pasur me fushat sepse nuk më ka interesua, aty ka fillua puna sepse 4 ose 5 herë janë thyer dyert në atë objekt dhe për atë jemi detyruar me fillua, aty janë të gjitha sipas projekti në përjashtim të atyre që u përmenden. Për AMF-të duhet me u pajtua një vlerësim e kemi bërë edhe në vitin 2020 që ka tepër pak pacient dikur ka pasur nevojë për shumë AMF sepse edhe lëvizja ka qenë më e vështirësuar tani janë rrugët e asfaltuar dhe praktik ishte është më e lehtë qasja dhe ne duhet me diskutua me komunitetet me bashkësitë lokale me e gjete një zgjidhej sepse për një pacient në 4 ditë kostoja e  mirëmbajtëses së objekteve  është shumë e lartë dhe në të ardhmen duhet të merre vendimet  se si do të veprojmë .  
z. Teki Shala: U tha nga Kryetari se të gjitha projektet që kanë filluar nga ish kryetarët janë përfundua andaj ju lutem dilni në teren dhe i shikoni se si është gjendja, u tha nga z. Agustin Shala se opozita e ka quajtur raportin shumë të suksesshëm, ne e kemi thënë se është një ndër raportet më të mira që kanë ardhur në Komunën e  Gjakovës për shkaka se i përmban të gjitha elementet që duhet ti përmbaj një raport. Unë e kuptova se është një raport i Shëndeti Primar por nuk mënoj se ka ndonjë problem këtu si e kanë titulluar, edhe e falënderoj drejtoreshën se na i ka sjellë edhe dokumentet shtesë që i kemi kërkuar në Mbledhjen e KPF-së . Në pasqyrat dhe numrin e shërbimeve por më herët është premtuar se do të hapen këshillimoret për Diabet dhe për Hipertension ndërsa këtu nuk mundem me gjet diçka, por shpresojmë se do të realizohen hapje e këtyre qendrave në këtë vit. Shpërndarja e Stafit mjekësor në QMF nuk përkon me numrin e shërbimeve që i kryejnë andaj ka qenë mirë që të rregullohet edhe kjo çështje. Nuk figuron në këtë raport për punën e stadit mjekësor ditëve të vikendeve    
z. Agustin Shala: U tha  nga z. Teki Shala se tha si raport është i mirë unë edhe një herë po ju them se ky raporte është i mirë por është i QKMF-së e jo i drejtorie për Shëndetësi, a paguhen stafi kur punon për punojnë ditëve të Vikendeve .

Kryesuesja : Meqenëse nuk ka diskutime të tjera e shpalli të mbyllur diskutimin për këtë pik të rendit të ditës . 

Kryesuesja: Ju ftoj që të kemi 15 minuta pauzë dhe pastaj po kthehemi me vazhdua edhe me tri pikat që na kanë mbete .

Pas pauzës prej 20 minuta kuvendit filloj punën me diskutimin në pikën 14 të rendi të ditës kuorumi ekziston dhe vazhdojmë me mbledhjen .

14. Pika e katërmbëdhjetë e rendi të ditës : Informatë lidhur me Ngrohtoren e  Qytetit
Kryesuesja: Për këtë pikë të rendit të ditës e kemi Informatë lidhur me Ngrohtoren e  Qytetit, e ftojmë Kryetarin e  Komunës së Gjakovës z. Ardian Gjini që ta merr fjalën .
Kryetari: Në pranverën e vitit 2019 kanë filluar punimet për ndërtimin e Ngrohtores së re të Qytetit dhe në dimrin e viti 2020 është lëshuar në punë provuese dhe nga viti 2021 është në operim të rregullt. Në kohen kur ngrohtorja ka punuar me  mazut edhe me Biomasë Ngrohtorja gjithmonë është subvencionuar nga Qeveria , dhe  arsyeja pse subvencionohen është se kostoja e prodhimit nuk e mbulon inkasimin, pra çmimet që janë në treg e që i përcakton rregullatori i energjisë  nuk e mbulojnë koston e prodhimit të energjisë pra më shumë i kushton prodhimi ngrohtores sa që paguajnë konsumatorët kështu ka qenë gjithmonë. Është supozuar se men ndërtimin e ngrohtores së re duke i pasur parasysh çmimet e  biomasës së vitit 2018 e 2019 se ngrohtorja do të operoj me  profit mirëpo problem ka parqet vitit 2022 për shkak se çmimet e biomasë janë dyfishuar apo edhe trefishua. Në vitin 2018 Qeveria e Kosovës përkatësisht Ministria e Ekonomisë ka subvencionuar Ngrohtoren me vlerë prej afër 800,000,00€ në vitin 2019 kanë qenë 700,000,00€ në vitin 2020 kanë qenë 387, 980,00€ arsye pse ka qenë më pak në vitin 2020 është se në bazë të kontraktimit për ndërtimin e ngrohtores një pjekës të biomasës në atë vit e ka mbuluar vet projekti, në vitin 2021 janë dhënë 300,000,00€ këto kanë qenë sepse në vitin 20120 janë mbuluar prej operatorit, ndërsa në vitin 222 janë shpenzuar 903.000,00€ ndërsa prej tyre komuna ka participuar në vlerë prej 137,000€euro pra po  flasim për 730,000,00€ për vitin 2022 pra 1.2 milion që është përmendur është vlera për vitin 2021 dhe 2022 pra për dimrin e kaur janë shpenzuar 300,000€ që janë konsiderua për vitin 2022 . Në vitin e kaluar prej muajit prill në vazhdimësi ju kemi drejtuar ministrisë së ekonomisë për me i derdh mjetet për biomasë të ngrohtores ekzistojnë dokumentet dhe komunikimi zyrtar , Zotimin e  mjeteve e kemi marrë në fund të muajit Shtatorë dhe nga Muaji Prill deri në Shtator Çmimi i biomasës është trefishuar më shumë  dhe normal se me ato çmime ngrohtorja nuk ka arrit me ngrohë gjatë gjithë kohës dhe është dashtë me i shpenzua edhe mjetet e vitit 2023 në mënyrë që ende të kemi ngrohje sot jemi me datën 28 shkurt ende kemi ngrohej por tani duhet me e ndërprerë ngrohjen 2 javë para përfundimit të sezonit . 

Me datën 05.10.2022 ka shkuar letra nga ngrohtorja  përmes meje në të cilin është kërkuar që të organizohet një takim në mes të mistrive përkatëse, Ngrohtores së Qytetit dhe komunës së Gjakovës në mënyrë që të sigurohet një linjë e furnizimit të ngrohtores me biomasë e dyta është përsëritje me dt. 30 Nëntor 2022 , dhe kemi kërkuar duke ju referuar kërkesës së më parëshme të vëni në prioritet këtë çështje sepse ngrohtorja mundet me mbet pa biomasë dhe përgjigjej në këto dy kërkesa kemi marrë sot që do të thotë se dikush e ka kryer punën mirë politikisht në të cilin thuhet se Ministra e Ekonomisë ju fton në takim , pra është lehtë  me dal këtu por dokumentet janë këtu. Punëtorët në ndërmarrje e kanë kryer punën e tyre në mënyrë të jashtëzakonshme por duhet me e ditë se me lëvizjet e çmimeve që kanë ndodhë  nuk mundet me qenë rentabile pra duhet me u subvencionua sikur që subvencionohet energjia në vazhdimësi, edhe pse është 5 muaj me vonesë është lajmë i mirë që  e kemi takimin me ministrinë që të vendosim zingirin e  furnizimit me biomasë dhe shpresoj se do të kemi subvencionim edhe në këtë vit sikur në vitet e tjera në mënyrë që gjeneratori i prodhimit të energjisë elektrike të vihet në funksion , sepse nëse e vendosim në Funksion dhe ndërpritet prodhimi atëherë  prktikish gjeneratorit nuk është rentabil sepse në momentin që ndalet duhet të konservohet që është procesi që kushton shumë andaj për këtë duhet të  kemi subvencionim dhe të kemi prodhim të energjisë elektrike . Për shkak se gjatë muajve të verës nuk prodhohet ngrohje  një pjesë e energjisë duhet të përdorët për ftohjen e stabilimenteve dhe kemi bëre një projekt që me atë avull të ngrohet uji nëpër institucione dhe kesh atu nuk do të ketë nevojë me hargju energji për këtë perçes. Ngrohtorja e qytetit është një aset i rëndësishëm për komunën e  Gjakovës kanë operuar në kushte të jashtëzakonshme dhe kemi pasur një kualitet të jashtëzakonshëm të ngrohjes edhe  enë këtë sezone të ngrohjes për shkak të lëvizjes serioze të çmimeve detyrohemi me e ndërpre ngrohjen 2 javë para përfundimit të sezonit andaj edh enjë herë i falënderoj të gjitha ata që janë angazhuar e posaçërisht Punëtorët e Ngrohtores për punën e  bërë . Ne do të jemi prezent në takimin dhe shpresojmë që të sigurojmë një zingjir të furnizimit me biomasë .
z.Ali Tafarshiku; Në Komitetin për Politik dhe Financa ka qenë krekës të kemi një informatë për Ngrohtoren e  Qytetit për faktin se ka qenë një shqetësim i Qytetarëve sepse e kanë në të njoftuar nga Ndërmarrja për ndërprerjen e  ngrohjes në Komunën e Gjakovës. Nuk kanë munguar iniciativat e asamblistëve të Lëvizjes Vet vendosje me i sigurua të dhënat  se pse është problem me funksionu mirë kjo ngrohtore që është e para e këtij lloj në Ballkan . Kur është bërë fizibiliteitit e para që ka  qenë shtyse ka qen pikërisht sigurimi i Biomasës , u potencua këtu se Niveli Qendror i ka vonuar vendimet për ngrohtoren e të gjitha këto ranë poshtë me dekalrimine Minstrisë që thotë se vetëm për dy sezone është subvencionuar 1. 1 milion euro . por kjo është e pa rëndësishme sa ka rëndësi mosfunksionimi i plot i ndërmarrjes dhe kjo është potencuar edhe në raportin e  vitit të kaluar . Në atë ndërmarrje ekzistojnë të gjitha pajisjet për prodhimin e  biomase por nuk është e funksionalizuar komponentën e kogjenerimit dhe kërkojmë sqarime pse ka ndodh kjo . SA është vlera momentale e borxheve që i ka ndërmarrja, sepse është e domosdoshëm e të kemi këtë përgjigjeje, Është diskutuar se do të shitet pajisjet e ngrohtores së vjetër , sepse nga ato informata që i kemi ne borgji momental është 400,000€ dhe nëse ky është borxhi 1.1 milion i ka dhënë Ministria e Zhvillimit Ekonomik plus vlera e inkasimeve a ka mundësi me na tregu se çfarë ka ndodh me këto mjete. Pse ka dhënë dorëheqje apo është shkarkuar Ushtruesja e detyrës së Ndërmarrje dhe kur do  të hapet konkurs për Kryeshef , nga informatat që i kemi preformanca është e do të nga të gjitha ata që e menaxhojnë ndërmarrjen .
Kryetari : Unë i thash të gjitha këto që tani po kërkohen . Një pajisje që e blunë biomasën ngrohtorja e ka marrë si pasjes të projektit por është i një kapacitetit shuma të vogël dhe ai është vetëm për raste ekstreme pra ngrohtorja nuk ka pajisje me prodhua biomasë, e ajo që u tha nuk është e vërtet se Ngrohtorja i ka të gjitha pajisjet me e prodhua biomasë e nuk e bën. Furnizimi me biomasë është paraparë përmes partneritetit publiko privat ashtu ashe paraparë në fillim. Koogjenderimi është prodhimi i energjisë Elektrike  1. 1 MV është fuq ija e gjeneratorit të instalua për prodhimin e  energjisë Elektrike dhe nëse lëshohet në punë djeg biomasë dhe e shndërron ujin në avull dhe aj avull duhet me u ftoh diku andaj ne e kemi parapara të ftohet në objektet e institucioneve në mënyrë mos të hargjohet energji dhe nëse ndalët prodhimi ajo pajisje duhet me u konservua dhe ai proces kushton. Mos e harroni çështjen kryesore sepse në vitin 2020 kur është lëshuar në punë provuese ngrohtorja e re 74 € është blerë toni i biomasës e në vjeshtën e kaluar është blerë mbi 200€ toni i biomasës dhe kemi pasur problem me operatorë sepse nuk doni të ofertojnë sepse trendi ishte në rritje , dhe kur ja shton faktin se rregullatori i energjisë i ka shikuar tarifat për të gjitha t tjerat e për biomasë e ka mbajt të njëjtën  tarifë e me këto rrethana nuk ka hiq rëndësi kush e menaxhon. Pse ka dhënë drejtoresha dorëheqje mundeni me pyet atë sepse ajo nuk ka qenë UD por ka qenë drejtoreshë e zgjedhur në mënyrë ët rregullt me konkurs. Për vlerat  ka kanë ardh e ka kanë shkuar  në vitin 2021 janë dhënë 300,000€ subvencion dhe janë shpenzua më herët sikur në këtë vit dhe për shkak se sezoni është dy vite fiskale në vazhdimësi  shpenzohen mjetet e dy viteve fiskale. Për atë që po flitet 1.1 milion janë saktësisht 1,060,000.00€ , është e njëjta situatë sikur viteve të tjera  është lehtë me dal e më thënë u nalë e nuk u nalë kjo ka ndodh sepse çmimi i biomasës është rrit shumë fish e çmimi i  ngrohjes ka mbet aty ku ka qenë. Është në interes edhe të Kosovës me subvencionu Ngrohtoren e Gjakovës deri sa të filloj me operu me fitim por me këto çmime nuk ka shancë me operua me këto çmime . Për ngrohtoren e vjetër janë afër 1T Mazut që duhet me i shit , ish pajisjet duhet të dalin në ankand sepse nuk lëshohen më në punë , pajisjet  që munden me u përdor në Ngrohtoren e  re do të barten , ndërsa  objektet do të shndërrohen në Qendër të bizneseve që do të mbesin në set të Ngrohtores , sot ngrohtorja i paguan 1500€ në muajit për me e mirëmbajte atë objekte dhe nëse e shndërrojmë në qendër të bizneseve dhe konferencave mundet me i inkasu diku 40,000€ në vit dhe bilanci është afër 55,0000€ në vit fitim. Duhet me u zgjedh drejtori i ri menaxhues dhe do të ecim më tutje. Borxhi është 400.000€ dhe pjesa dërmuese e borxhit mbulohet me kthimin e mjeteve prej ATK që janë afër 130,000€ mjete që kthehen në vazhdimësi  dhe diku 200,000€ dalin asete nga ngrohtorja e vjetër dhe mundemi të dalim në çmim unë jam zotuar para të gjithëve që nëse na lejojnë me e rishikua Buxhetin Komuna e Gjakovës ka mundësi me ndihmua edhe ma tepër por po na përcaktohen linjat buxhetore dhe nuk po kemi mundësi por nëse na lejojnë rishikimin e buxhetit nuk kemi mundësi 
znj. Mimoza Shala: Është kërkua me u diskutua kjo pikë e rendi të ditës pikërisht për lajmërimin që ka me u ndal ngrohja por po thuhet se po krijoni konfuzion andaj unë mendoj se çdo diskutim këtu në kuvendin komunal është i mirëseardhur sepse edhe qytetarët informohen për ato që duhet të informohen . Pavarësisht të rritjes së biomasës ka një plan për të hyrat e ngrohtores që ne nuk e patëm një planë të tillë se sa të hyra ka pasur ngrohtorja për shërbimet që i kryen dhe kaq është borxhi. Ende nuk e kuptuam pse ka dhënë dorëheqjeje drejtoresha e kaluar supës e kemi dëgjuar fjalë por kërkojmë që të na sqarohet këtu pse ka dhënë dorëheqje. U tha se është subvencionua ngrohtorja edh enë vitet e kalaura por sa ka kushtuar mazuti dhe sa kushton Biomasa a ka dallim sepse nuk mundemi me që trefish janë çmimet më shpejte e ka pasur nxehjeje vazhdimesh e në të kaluarën kanë dhënë më shumë mjetet e ka pasur ngrohje më pak po i bije se a ndodhë diçka me ato mjetet . çdo herë kemi pasur gatishmëri që të kontaktojmë me Qeverinë dhe të dimë se çfarë po ndodh sepse edhe ne po kemi dëshirë që të japim kontributin tonë e jo të sulmohemi në vazhdimësi për çështje politike . për Pa aftësinë  menaxhmentit e për dorëheqjen e drejtoreshës ne nuk mundemi çdo herë me thënë më thënë është në rregull ose për pa aftësinë e nivelit lokal me ja hedh çdo herë fajin Nivelit qendror . Unë uroj që të zgjedhtë ky problem dhe të rregullohet çështja e ngrohjes për qytetarët e komunës së Gjakovës , edh enjë herë shpresoj se ish drejtohesha nuk ka dhënë dorëheqje shkaku i ngrohtores së vjetër . 
Kryearti: Ajo që mua më ka thënë se ka gjete vend tjetër të punës edhe unë edhe ish drejtorin edhe ish drejtoreshën e kamë gjete aty  pra ajo ka gjet vend punës tjetër dhe ka thënë dorëheqjeje unë kaq dijë. 
Mazutin dhe Biomasën unë nuk e di sa ka kushtua mazuti por pajisjet e vjetra akne qenë tepër joefiqient dhe po ashtu rrjeti ka qenë jo efecient dhe tani është punuar shumë në rrjet me çka e falënderojmë SEKO-në Zvicerane edhe biomasa kushton ma lirë se mazuti edhe sot . për çështjen e mjeteve po ju them se jam ndije keq kur ministrja në takim me përfaqësuesit e  ngrohtores ju ka thënë  se nuk ka  më mjete sepse kur i jep qeveria për qytetarët e vet nuk është as donacion, andaj unë kërkoj që të punoni të gjithë dhe të bindet edhe ministrja se është në interes tët të gjithëve me investua edh enë një kohë në Ngrohtoren e  Gjakovës . 
 Kryesuesja: Meqenëse nuk ka diskutime të tjera e shpalli të mbyllur diskutimin për këtë pikë të renditë ditës .
15. Pika e pesëmbëdhjetë e renditë të ditës : Informatë lidhur me gjendjen e Muzeut të Muzikës .
Kryesuesja: Për këtë pikë të rendit të ditës e kemi Informatë lidhur me gjendjen e Muzeut të Muzikës andaj e ftojmë Kryetarin e  Komunës ë z. Ardian Gjini që ta merr fjalën .
Kryearti: Gjendja në Tabhane është jo e mirë ndërsa e mira e kësaj është se të gjitha artefaktet janë ruajtur dhe janë larguar nga aty në përjashtim të Pianos, aty ka pasur dertim të gjameve të mureve e në përgjithësi të të objektit. Në korrik të vitit 2016 është vendos me e hap Muzeun e Muzikës në Tetor të 2017 është dhënë në shfrytëzim për restauronte, dhe m e11 dhjetor 2017 është nënshkruar kontrata për renovimin e  tabhanës e kjo datë është 8 dit para se me  e marrë  unë detyrën, dhe ajo kontratë për renovim e ka pas vlerën 4356€ që nuk e di q kaka qenë e planifikuar me renovua me atë vlerë , pas 8 muajve Komuna  e Gjakovës është njoftuar me shkrim se Shfrytëzuesi e ka lëshuar objektin  pra  e ka ndërprerë kontratën, dhe në fillim të 2019 janë larguar artefaktet dhe janë dërguar në Muzeun etnografik dhe duke e respektuar vendimin e 2016 ankandi është hapë në  vitin 2020 përsëri për dhënien në shfrytëzim afatshkurtër sepse deri atëherë ka qenë pandemia dhe shfrytëzuesi i ri ka qenë i detyruar që ti përmbahet kushteve të kontratës nuk ju ka përmbajte dhe i është shkëput kontrata shkon në përmbarim dhe kjo është e tëra .Tani me vendimin e  sodit ipet në shfrytëzim dhe duhet ti përmbahet kushteve dhe pastaj mundemi me e kthyer muzeun e muzikës por mundemi me  e dërgua edh enë shkollën e par Shqime por do të shikojmë ku është më mirë, pra edh enjë herë po ju them se të gjitha ta që marrin pronën komunale duhet ti përmbahen kontratës, dëmet që janë shatuar aty janë në vlerë përafërsisht 15,000€ dhe mendoj se duhet të hyjnë si pjesë e kontratës.
Kryesuesja : E Hapi diskutimin për këtë pikë të rendit  të ditës .
z. Ali Tafarshiku: Në të gjitha komisionit komunale për dhënien në shfrytëzim të pronave komunale i kisha vendos ata që janë kundër por me dal këtu e me e quajt  dikën që e mbron pronën komunale me e quait ndërrim të qëndrimeve . Në mbledhjen e kaluar kryetare ka thanë se ashtu e kamë trashëgua e tani po del se me dt. 09.10 komuna e Gjakovës e ka dhënë në Shfrytëzim e sa është koha e denjës në shfrytëzim dh re e ankandit besoj se ju e kuptoni përderisa Kuvendi 6 muaj para mbajtjes së zgjedhjeve lokale e ka marrë vendimin për me e dhënë objektin në shfrytëzim dhe ti e ke trashëgua një kontratë të nënshkruar pra e ke gjet një proces të kryer . Me dt. 20.09.2017 jeni njoftuar me shkrim nga operatori ekonomik që e lëshon objektin dhe që e ndërpre kontratën me datën 17,07.2019 për 10 muaj e keni lënë tabhanën pa kujdes dhe objekti është dëmtuar nga persona të pa njohur dhe në vitin 2019 përsëri ka ndodh nga persona të pa njohur është dëmtuar objekti pra këtu tregohet paaftësia e komunës për me i mbrojte institucionet kulturore nga komuna që ti e udhëheqë . Kur e kemi diskutuar çështjen pak para se me vendos në mandatin e kaluar ne si komision kemi dal dhe e kemi parë gjendjen e objekti dhe e kemi diskutuar këtu dhe e kemi kërkuar që të vendoset një kamerë e sigurisë, dhe pas hapjes së ankandit njëri nga aplikuesit ka qenë njëri nga bizneset ka qenë i përberë nga tre zyrtar komuna dhe e kam leshu komisionin dhe prapë të nijetin qëllim e keni . Duke  e shpreh keqardhjen për votimin që u bë sot që u tregu si kuvend të dobët të pa aftë me e menaxhua një aset të cilin më parë e shndërrojmë në kafe se në një aset ku kultivohet akultura dhe tradita e Komunës Gjakovës . 
Kryetari: Vet e kanë dhënë për restaurant e ne del këtu e na thotë po doni me e dhënë për restauran , del këtu dua me shkua tek organet e drejtësisë se disa zyrtar komunal kanë dashtë me e marrë në ankand në shfrytëzim ronen e  komunës, unë po të them shko sepse ata nuk e kanë marrë sepse e kanë pasur çmimin më të ultë sepse nuk kanë pas ndonjë pengesë ka qenë ligjore, ajo procedurë ka qenë ndër më të rregulltat që kanë qenë ndonjëherë në Kosovë . Për vendimin që u tha se u marrë 6 muaj më herët e di që u marrë në Kuvend por pse nuk janë zhvilluar procedurat Administrative por e kenë lënë 10 ditë para fushatës dhe është nënshkruar kontrata pas zgjedhjeve 8 dit para se me e marr mandatin unë e keni dhënë .
znj. Mimoza Shala : Është e vërtetë se kërkuam në fillim dhe tani po diskutohet më vonë, por e bukura e kësaj është se ato që kanë qenë në këtë muze janë ruajtur dhe janë në muzeun etnografik . Tani ky objekt prapë to të ipet në shfrytëzim dhe unë nuk besoj se përfaqësuesi  jon në komision e kaluar e ka lëshuar komisionin vetëm pse ka dëshiruar por sidoqoftë e përgëzoj kryetarin për mundësin e mbulimit të të gjitha çështjeve dhe me i mbulua të gjitha drejtorët . Unë kur u theksua fjala ata nuk e kanë marrë se e kanë pas çmimin më të ulët uroj se nuk kanë me qenë të njëjtit , Komisioni nuk na ka dërgua raport se si është zhvillu ajo pronë sepse kemi pas infoamcine s e ka pas ofertë  serioz që kanë mundur ta menaxhojnë shumë mirë, por edhe nëse e japim për kafeteri nuk e di si ka me funksionu sepse nuk është se gjakova ka nevojë për kafeteri sepse ka mjaft .
Kryetari: Ka me dhjetëra raste kur nuk e kemi shikua atë se janë pozitë apo opozitë , Nga ajo që u tha a kanë me ofertua të nijetit unë nuk e di ku ka procedurë më të pastër se me i qit kriteret me e fut çmimin në zarf dhe me  e bë vlerësimin se kush e ka çmimin më të larët e merr pronën , dhe nëse çfarëdo kritere të tjera vendosen do të kemi shumë  problem pra normalisht se ka kritere por kur i plotësojnë të gjitha çmimi e përcakton fituesin dhe kjo është forma më korrekte dhe me  e drejtë . I di të gjitha punët në komunë sepse për çdo diti dal në punë në ora 8 përkundër disa të tjerëve që i kanë bërë vetëm nga 3 orë në punë dhe unë i bëj 10 orë në punë bile edhe me pasion, dhe nuk po më duket e vështirë  
Meqenëse nuk ka diskutime të tjera e shpalli të mbyllur diskutimin për këtë pikë të renditë ditës .

16. Pika e gjashtëmbëdhjetë e rendit të ditës :  Të Ndryshme .

Kryesuesja: Për këtë pikë të rendit të ditës e kemi Të Ndryshme a ka dikush ndonjë diskutim për këtë pikë .
Meqenëse  nuk ka diskutime të tjera e Shpalli të mbyllur këtë mbledhje dhe mirë u takofshim në mbledhjet e radhës .
Mbledhja përfundoj në ora 14:40 .
      Procesmbajtës                                                                                        Arbënesha Kuqi
      ____________                                                                                      ________________

      Burim Bajrami                                                                                  Kryesuesja e  Kuvendit
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